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1. Plusieurs modifications ont ete apportkes au Rkglement financier et aux 
regles de gestion financihre de I’ONU depuis que le texte integral en a et& publiC pour 
la dernihe fois en 1978 (ST/SGB/Financial Rules/l/Rev.2). II a done ettc dtkidt de 
publier un texte inttgral revise a l’usage des fonctionnaires du Secrttariat. 

2. L’AssemblCe gCnCrale a apporte des amendements aux articles et 
paragraphes ci-aprb du Reglement financier et de son annexe : 

Articles 3.10 et 10.2, annexe, paragraphe 6, e (r&solution 33/l 16); 
Articles 3.3, 3.6 et 13.1 (resolution 37/234); 
Annexe, paragraphes 5, 6, 8 et 10 (decision 38/408). 

3. Le Secretaire gtntral a r&vi.& les regles de gestion financier-e ci-apres con- 
formement aux dispositions de Particle 10.1 du Rkglement financier : 

Rtgles 101.2, d, 103.2 a 103.6, 103.7 (prccedemment 103.8), 103.12 (p&e- 
demment 103.13), 103.13 (prtctdemment 103.14), 110.41 (prtctdemment 
111.12) et 113.1, comme suite a l’adoption des nouvelles procedures de 
budgttisation des programmes; 

Rtgles 101.2,j’, 103.7, 103.10, 105.6 a 105.8, 106.1, 106.2, 108.1, 108.2, 108.4 
ZI 108.7, 108.9 g 108.12, 109.1, 109.2, 109.5, 110.2 a 110.6, 110.8, 110.9, 
110.11, 110.12, 110.14, 110.15, 110.17, 110.19, 110.21, ‘110.22, 110.24 k 
110.26, 110.28, 110.31 a 110.34, 110.36, 110.37, 111.1, 111.3, 111.4, 111.6 i 
111.9, 111.11, 114.2 et 114.3, eu Cgard aux responsabilitts qui incombent, en ce 
qui concerne l’application de ces regles, au Secrktaire g&&al adjoint h l’admi- 



nistration et P la gestion, au Controleur, au Sous-Secretaire general aux services 
du personnel et au Sous-Secrttaire general aux services gtntraux; 

Regles 110.16, 110.17, 110.19, 110.22, 110.25 et 110.33, de facon a rendre 
compte de la delegation de pouvoirs en matike de passation des marches au 
Siege, a confirmer les pouvoirs en matiere de passation des march& dClCguCs au 
Centre des Nations Unies pour les Ctablissements humains et a majorer les 
montants limites des marches soumis aux comitks des marches des bureaux 
exttrieurs. 

4. Le texte rCvis6 ci-aprts du Reglement financier et des rbgles de gestion 
financitre de I’ONU remplace toutes les versions anterieures. 

5. Des rtgles de gestion financibre distinctes sont appliquees a certaines des 
activitks operationnelles financtes par des comptes sptciaux ou des contributions 
volontaires. Elles demeureront en vigueur tant qu’elles n’auront pas CtC remplactes 
selon la procedure exposte dans la note liminaire de la presente circulaire. 

Le Secr&aire gfMral, 

Javier PEREZ DE CUELLAR 
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REGLEMENT FINANCIER ET REGLES DE GESTION FINANCIERE 
DE L’ORGANISATION DES NATIONS UNIES 

Note liminaire 
Le Reglement financier et les regles de gestion financiere de 1’Organisation des 

Nations Unies (rbgles 101.1 a 114.6) regissent les operations financier-es de toutes 
les entites de I’Organisation pour lesquelles le Secretaire general exerce une respon- 
sabilitt administrative, sous reserve des derogations qui peuvent etre autorisees ou 
des dispositions qui peuvent &re ajouttes par 1’Assemblee g&-kale (dans le cas du 
Reglement) ou par le Secrttaire general de l’organisation (dans le cas des regles). 
A mesure que les regles de gestion financiere des entites qui ont actuellement des 
regles distinctes seront revues, les derogations autorisees ou les dispositions 
ajoutees dans le cas de ces entites seront publites par le Secretaire general dans des 
annexes speciales. Les articles du Rkglement financier et regles de gestion financikre 
publies dans chacune des annexes porteront les numeros faisant partie d’une serie 
indiquant l’entitt a laquelle s’applique l’annexe et qui permettront d’identifier l’arti- 
cle du Reglement financier de I’ONU ou la regle de gestion financiere de I’ONU 
auxquels se rapporte la derogation autorisee ou la disposition ajoutee. 



REGLEMENT FINANCIER ET REGLES DE GESTION FINANCIERE 
DE L’ORGANISATION DES NATIONS UNIES 

ARTICLE PREMIER. - CHAMP D’APPLICATION 

Article 1.1. - Le p&sent Rkglement rbgit la gestion 
financikre de E’Organisation des Nations Unies, y com- 
pris la Cow internationale de Justice. 

Origine et champ d’application 

RGgle 101.1 

Les presentes regles sont arr&tCes conformement aux dispositions du RB 
glement financier. Elles regissent toutes les operations financieres de l’organisation 
des Nations Unies, sous reserve des dispositions contraires que 1’AssemblCe gene- 
rale pourrait prendre ou des derogations que le Secretaire general pourrait expres- 
sement autoriser. Le Secretaire general adjoint a l’administration et a la gestion 
[SGA (A et G)], agissant au nom du Secrttaire general, est charge de l’application 
de ces regles. 11 peut, selon qu’il convient, deltguer a d’autres fonctionnaires les 
pouvoirs qu’elles lui confkrent. 

DCfinitions 

Rkgle 101.2 
Aux fins des presentes regles : 
a) ((Cornit consultatif)) s’entend du Comite consultatif pour les questions 

administratives et budgttaires; 
b) ({Departement)) s’entend de tout departement, bureau, service ou autre 

element organique design6 par le Secretaire general; 
c) ((Chef de departement)) s’entend du Secretaire general adjoint, du Sous- 

Gecretaire general, du Directeur ou de tout autre fonctionnaire charge d’un 
<(ddtpartement>) au sens de l’alinea b ci-dessus; 

d) ((Cornit& de la planification et de la budgttisation des programmes)) s’en- 
tend du ComitC crCt par le Secrttaire general pour l’aider a s’acquitter des respon- 
sabilites qui lui incombent en ce qui concerne la planification, la programmation et 
la budgetisation; 

e) (&GA (A et G)H s’entend du Secretaire general adjoint a l’administration 
et & la gestion; 

fi ((ContrBleur)) s’entend du Sous-Secrttaire general aux services financiers 
(Contrbleur) ou d’un fonctionnaire de l’organisation dfiment design6 par lui. 



ARTICLE II, - EXERCICE 

Article 2.1 - L’exercice comprend deux an&es civiles 
cons&Wives, la premiere &ant une an&e paire. 

ARTICLE III. - BUDGET-PROGRAMME 

Article 3.1. - Le projet de budget-programme pour 
chaque exercice est prepare’ par le Secrbaire gtkeral. 
Article 3.2. - Le projet de budget-programme pre’voit 
les recettes et les depenses de l’exercice auquel il se rap- 
Porte; il est libelle en dollars des Etats- Unis. 

Projet de budget 

Regle 103. I 
Le projet de budget-programme, tant pour les recettes que pour les depenses, 

est libel16 en chiffres bruts et suit l’ordonnance prescrite par 1’AssemblCe generale. 

Regle 103.2 
a) Les chefs de departement p&parent leurs propositions pour le budget- 

programme de l’exercice a venir aux dates et avec les precisions que prescrit le 
Secretaire general, en conformitt avec le reglement et les regles regissant la 
planification des programmes, les aspects du budget qui ont trait aux programmes, 
le contr6le de l’execution et les methodes d’evaluation; 

b) Le Secretaire du ComitC mixte de la Caisse commune des pensions du per- 
sonnel des Nations Unies presente au SGA (A et G) les demandes de credits concer- 
nant tant ledit comite mixte que le Comitt des pensions du personnel de l’organisa- 
tion des Nations Unies. 

Rizgle 103.3 
Le Comitt de la planification et de la budgetisation des programmes examine 

les propositions relatives au budget-programme. Compte tenu des deliberations du 
Comite, le Secretaire general decide de la teneur des programmes et de la rtparti- 
tion des ressources du budget g presenter a I’Assemblee generale. 

Ordonnance du projet de budget-programme 

Article 3.3. - Le projet de budget-programme est 
divisk en titres, chapitres et programmes. Les sous- 
programmes, les elements de programmes, les produits 
et les utilisateurs sont enonces dans les textes explicatifs 
concernant les programmes. Le projet de budget- 
programme est accompagne des annexes explicatives et 
exposes circonstancies qui peuvent etre demand& par 
I’Assemblee generale OIL en son nom, y compris un bref 
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expose des principales modifications apportees h la 
teneur des programmes par rapport h l’exercice biennal 
precedent, ainsi que de toutes annexes et notes que le 
Secretaire general peut juger ne’cessaires ou utiles. 

Regle 103.4 
Le projet de budget-programme comprend : 
a) Des textes explicatifs concernant les programmes etablis conformement 

aux normes que definit la regle 104.4 d’application du reglement regissant la 
planification des programmes, les aspects du budget qui ont trait aux programmes, 
le controle de l’execution et les methodes d’evaluation; 

b) Un Ctat detaille des depenses prevues pour chaque titre, chapitre, pro- 
gramme et sous-programme; aux fins de comparaison, les credits ouverts pour 
l’exercice en tours sont indiques en regard des credits demand& pour l’exercice a 
venir; 

c) Un &at des previsions de recettes accessoires et autres recettes present6 
sous les rubriques appropriees. 

Article 3.4. - Le Secretaire gtMra1 presente le projet 
de budget-programme pour l’exercice h venir b 
I’Assemblee gt%erale, lors de sa session ordinaire de la 
deuxieme annee de chaque exercice, Le projet de budget- 
programme est communique h tous les Etats Membres 
cinq semaines au moins avant l’ouverture de ladite ses- 
sion. 
Article 3.5. - Le Secretaire gtkeral soumet le projet de 
budget-programme pour l’exercice b venir au Comite’ 
consultatif pour les questions administratives et 
budgktaires (designe ci-apres sous le nom de ctcomite’ 
consultatif>>) pour examen 12 semaines au moins avant 
l’ouverture de la session ordinaire de 1’Assemblee 
generale, la deuxieme an&e de chaque exercice. 
Article 3.6. - Le Comitk consultatif etablit un rapport 
a I’Assemblee generale sur le projet de budget- 
programme prbente par le Secretaire general. Ce rap- 
port est communique a tous les Etats Membres en meme 
temps que le projet de budget-programme. Le rapport, 
ou un additif au rapport, contient les recommandations 
du Comite consultatif concernant l’etat etabli par le 
Secretaire general au sujet des incidences que les recom- 
mandations du Comite du programme et de la coordina- 
tion peuvent avoir sur le budget-programme. 

Regle 103.5 
Le Secretaire general communique des exemplaires preliminaires du projet de 

budget-programme au Comite du programme et de la coordination et au Comitt 



consultatif au plus tard g la fin du mois d’avril de 1’annCe qui prtctde chaque exer- 
cite; il veille Cgalement & ce que le projet de budget-programme et le rapport du 
Comitk consultatif y relatif soient communiquts B tous les Etats Membres cinq se- 
maines au moins avant l’ouverture de la session ordinaire que 1’AssemblCe gCn&ale 
tient durant ladite annCe. 

Article 3.7. - La deuxihme an&e de chaque exercice, 
1’Assemblke &h-ale adopte le budget-programme de 
l’exercice h venir aprtis que sa Commission des questions 
administratives et budgktaires a examind le projet de 
budget-programme et lui a prksente’ un rapport h son 
sujet. 

Propositions rCvisCes pour le budget-programme 
de I’exercice 21 venir 

Rkgle 103.6 
Des propositions rCvisCes pour le budget-programme peuvent, en tant que de 

besoin, &re prksenttes pour I’exercice B venir dans les cas ci-aprks : 
a) Propositions qui doivent etre approuvtes d’urgence dans l’intCr&t de la 

paix et de la sCcuritc2; 
6) Propositions concernant des activitts dont le SecrCtaire gCntra1 atteste 

l’ektr&tie urgence et qu’il itait impossible de prkvoir lors de l’ttablissement du pro- 
jet de budget-programme; 

c) Propositions dkcoulant de decisions du Conseil de sCcuritC, du Conseil 
Cconomique et social OI+ du Conseil de tutelle; 

d) Propositions dkcoulant de decisions prises par 1’Assembke g&kale saris 
renvoi B l’une des grandes commissions ou sur la recommandation de I’une de ces 
commissions; 

e) Propositions qui, aux termes du projet de budget-programme, devaient 
&re prCsentCes ultkrieurement; 

fi Propositions concernant des modifications du montant des dkpenses en 
raison de taux d’inflation ou de fluctuations monktaires qui ne pouvaient Ctre 
prCvus ou calcults d’avance. 

Publication du budget-programme approuvk 

R2gle 103.7 
Le ContrGleur fait publier le budget-programme finalement approuvC par 

1’Assemblte g&n&ale, en faisant apparaitre comme il convient les ouvertures de 
credits sous les diffkents titres, chapitres, programmes et sous-programmes, ainsi 
que les modifications adoptees par 1’AsSemblCe en ce qui concerne les &ments de 
programmes et les produits Cnoncks dans le projet de budget-programme. 

10 



DCpenses imprkvues et extraordinaires 

Regle 103.8 
Autorisation kite .I 

L’autorisation de contracter des engagements previsionnels en vertu de la 
resolution relative aux depenses imprevues et extraordinaires est don&e par le 
SGA (A et G) ou par le Controleur ou, en leur absence, par tout autre fonction- 
naire design6 a cet effet par le Secretaire general. 

Regle 103.9 
Application des rtgles de gestion financiere 

Les regles de gestion financiere relatives a la gestion et it l’utilisation des credits 
budgetaires sont considerees comme regissant aussi, dans la mesure ou elles leur 
sont applicables, les engagements previsionnels autorises et les credits ouverts par 
1’Assemblte gemkale en vertu de la resolution relative aux depenses imprevues et 
extraordinaires. 

Regie 103.10 
Rapports au ComitC consultatif et a 1’Assemblee gentkale 

Le Contrbleur prend toutes mesures utiles : 
a) Pour que le ComitC consultatif soit tenu au courant de Ntat de tous les 

engagements prtvisionnels contract& en vertu de la resolution relative aux de- 
penses imprevues et extraordinaires; 

b) Pour que 1’Assemblee generale soit saisie, a chaque session ordinaire, 
d’un rapport a ce sujet, ainsi que des propositions supplementaires correspon- 
dantes concernant le budget-programme. 

Propositions supplCmentaires 
pour le budget-programme de I’exercice en tours 

Article 3.8. - Le Secretaire gtWra1 peut presenter des 
propositions supplementaires pour le budget- 
programme chaque fois qu’il y a lieu. 
Article 3.9. - Le Secretaire general etablit les proposi- 
tions supplementaires sous la mGme forme que le budget- 
programme approuve et presente ces propositions h 
I’Assemblee generale. Le Comite’ consultatif les examine 
et presente un rapport h leur sujet. 

PrCsentation de propositions supplkmentaires 
pour le budget-programme 

Regle 103.11 
Les propositions supplementaires pour le budget-programme de l’exercice en 

tours sont presenttes a chaque session ordinaire de 1’Assemblte generale. 
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Rt?gle 103.12 

Les chefs de departement preparent les propositions supplementaires pour le 
budget-programme avec les precisions que prescrit le Secretaire general. 

R&gle 103.13 

Le Comitt de la planification et de la budgetisation des programmes examine 
ces propositiohs. Compte tenu des deliberations du Comite, le Secretaire general 
arr&te les propositions supplementaires a presenter a 1’AssemblCe g&-r&ale pour le 
budget-programme. 

Article 3.10. - Le Secrkaire gtWra1 peut contracter 
des engagements pour des exercices ?I verlir, h condition 
que lesdits engagements : 
a) Soient pris pour des activitb qui ont ktk approuvkes 

par I’Assemblke p.&+rale et dont il est pre’vu qu’elles 
se poursuivront aprks la fin de l’exercice en tours; ou 

b) Soient autorisks par des dkisions expresses de 
1’Assembltfe gtfnkrale. 

ARTICLE IV. - OUVERTURES DE CREDITS 

Article 4.1. - Par le vote des crkdits, I’Assemblke 
g&hale autorise le Secre’taire ghhal, dans la 
limite des crkdits ouverts, 21 engager des dkpenses et 
b effectuer des paiements auxfinspour lesquelles ces 
crtfdits ont ktte’ ouverts. 
Article 4.2. - Les crkdits sont utilisables pendant 
l’exercice pour lequel ils ont &tte’ ouverts. 
Article 4.3. - Les crkdits restent utilisables pen- 
dant les 32 mois suivant la& de l’exercice pour le- 
quel ils ont &te’ ouverts, et ce dans la mesure 
nkcessaire pour rkgler les engagements concernant 
des marchandises livrkes et des services fournis au 
tours de l’exercice, ainsi que pour liquider toute 
autre dkpense rkgulikrement engagie au tours de 
l’exercice et non encore rkglke. Le solde des crkdits 
est annuli. 
Article 4.4. - A l’expiration de la pkriode de 
12 mois vi&e ri l’article 4.3, le solde de tous les 
crkdits report& est annulk. Tout engagement de 
dt?pense concernant l’exercice en question et non 
liquid& est alors annuls’ ou, s’il reste valable, 
consid& comme imputable sur les cre’dits de l’exer- 
cite en tours. 
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Engagements de dCpenses 

R$g,gle 104. I 
Une depense ne peut &tre rCgulierement engagee que si elle resulte d’un 

contrat, d’une commande, d’un accord ou de toute autre sorte d’engagement pris 
par I’Organisation des Nations Unies, ou d’une crtance reconnue par I’Organisa- 
tion, I’obligation ainsi c&e &ant constatee par un document approprie d’engage- 
ment de dtpense. L’engagement de depense est port6 en compte comme enga- 
gement non liquid6 pendant la periode visee a l’article 4.3, a moins qu’il n’ait ttC 
prealablement liquid&. 

Rkgie 104.2 
Dans les cas oh l’engagement de depense ne peut Stre liquid6 dans le delai fixt a 

l’article 4.3, la procedure prevue a l’article 4.4 est appliquee. Selon cette procedure, 
ledit engagement de depense doit faire l’objet d’une revision conformement aux 
dispositions de la regle 110.9 avant d’etre annulC ou reimputt sur les credits de 
I’exercice en tours. 

RPgle 104.3 
Lorsque & la fin d’un exercice il existe des engagements de depenses decoulant 

d’une autorisation de contracter des engagements previsionnels qui a CtC donnee en 
vertu de l’alinta a de la regle 110.6, lesdits engagements sont imputes sur un 
compte de charges differees. Les depenses correspondantes sont imputees ensuite 
sur le compte approprie lorsque les credits necessaires ont ete ouverts ou que les 
fonds ndcessaires deviennent disponibles. (Voir aussi la rig/e 110.6 intitukfe 
((Engagements pre’visionnels imputables sur les crkdits de I’exercice en cows er 
d’exercices ci venir,),) 

Article 4.5. - Aucun virement de cridits d’un chapitre 
h I’autre ne peut dtre fait saris E’autorisation de 
L’AssemblPe gtWrale. 

Virements de crCdits d’un chapitre g I’autre 

Rkgle 104.4 
L’Assemblte generale delegue habituellement au ComitC consultatif dans ses 

resolutions biennales portant ouverture de credits le pouvoir d’autoriser des 
virements de credits d’un chapitre 2. l’autre du budget-programme conformement g 
l’article 4.5. Quand ce pouvoir est ainsi delegue, c’est audit comite qu’il faut 
demander l’autorisation de virer des credits d’un chapitre & l’autre. 

ARTICLE V. - CONSTITUTION DES FONDS 

Article 5.1. - Sous rkserve des ajustements effectuh 
conj’ormkment aux dispositions de l’article 5.2, les 
dkpenses pre’vues au budget-programme sont couvertes 
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par les contributions des Etats Membres, dont le mon- 
tant est fix& conformkment au barkme des quotes-parts 
arr&e’ par 1’Assemblke g&kale. Tant que ces contribu- 
tions n’ont pas t!tte’ verse’es, les dkpenses peuvent &re 
couvertes par prklkvement sur le Fonds de roulement. 

Contributions mises en recouvrement 

Rkgle I OS. 1 

Les contributions mises en recouvrement auprks des Etats Membres sont 
calculCes conformkment au barkme arr&C par I’AssemblCe gtnhale. 

Article 5.2. - Pour chacune des deux an&es de I’exer- 
cite, les contributions des Etats Membres sont calculkes 
sur la base d%n montant t!gal h la moitie’ des cre’dits 
ouverts par l’Assemb&e g&&ale pour I’exercice consi- ! 

dt%; toutefois ces contributions sont ajustkes en fonc- 
tion des klkments ci-aprks : 
a) Cre’dits additionnels qui n’ont pas dPjh e’tt? pris en 

considkration pour le calcul des contributions dues 
par les Etats Membres; 

b) La moitie’ des recettes accessoires prkvues pour 
l’exercice dont il n’a pas dt;jh ke’ tenu compte et tous 
ajustements relatifs aux recettes accessoires prtvues 
dont il a dt;jrC t!tte’ tenu compte; 

c) Contributions duespar les nouveaux Etats Membres 
en application de l’article 5.8; 

d) Tout solde de crbdits annuls’ en application des ar- 
ticles 4.3 et 4.4; 

e) La moitie’ de tout solde crkditeur du Fonds de p&r& 
quation des imp&s qui est inscrit au compte d’un 
Etat Membre pour l’exercice considkre’ et auquel on 
nepensepas devoir recourirpour rembourser des im- 
pSts pendant i’annke civile, ainsi que tous ajuste- 
ments relatifs aux soldes cre’diteurs pre’vus dont il 
a dkj& &tk tenu compte. 

Fonds de pCrCquation des imphts 

Rkgle 105.2 
Fonds de ptrtquation des impijts 

Sont crCditCes h un fonds de pCrCquation des imp&s toutes les recettes qui 
proviennent des retenues opCrCes sur le traitement des fonctionnaires en applica- 
tion du barkme des contributions du personnel et qui ne sont pas utiliskes h d’autres 
fins aux termes d’une dtcision expresse de I’Assemblte g&kale. 

14 



R&gle 105.3 
Utilisation du Fonds de p&equation des impbts 

Le compte de chaque Etat Membre au Fonds de percquation est credit6 au 
prorata de la quote-part fix&e par I’Assemblee generale pour ledit Etat pour 
chacune des annees civiles de l’exercice considert. Tous ajustements se rapportant 
a des exercices anterieurs sont opCrCs au prorata de la quote-part applicable a 
chaque Etat Membre pour I’annee civile au titre de laquelle il est tenu compte 
desdits ajustements dans la resolution relative a l’execution du budget. La somme 
portee au credit de chaque Etat Membre sert a rembourser aux fonctionnaires le 
montant des imp&s sur le revenu percus par cet Etat sur les revenus provenant de 
l’organisation; toutefois, si le total de ces remboursements est superieur a la 
somme portte au credit du compte de 1’Etat Membre au Fonds de p&equation, la 
difference est imputte sur le budget ordinaire de I’Organisation, 

, 
i Rkgle 105.4 

Sommes portees au debit du Fonds de p&equation 
Des sommes correspondant au montant estimatif des imp&s sur le revenu a 

rembourser aux fonctionnaires conformtment a la rbgle 105.3 sont portees au 
debit du Fonds. 

R&gle 105.5 
Soldes crtditeurs du Fonds de per-equation des imp&s 

Le solde crediteur figurant au compte d’un Etat Membre aprts les rembour- 
sements et debits mentionnes dans les regles 105.3 et 105.4 respectivement vient en 
deduction de la contribution due par ledit Etat Membre pour la premiere annee 
civile subsequente. 

Article 5.3. - Lorsque I’Assemblke g&t&ale a adoptt! 
ou modijfk le budget-programme et arr&& le montant du 
Fends de roulement, le Secrktaire gh!ral : 
a) Communique aux Etats Membres les documentsper- 

tinents; 
b) Fait connaitre aux Etats Membres le montant des 

sommes dont ils sont redevables au titre des contri- 
butions annuelles et des avarices au Fonds de roule- 
ment; 

c) Invite les Etats Membres b acquitter le montant de 
leurs contributions et de leurs avarices. 

Article 5.4. - Les contributions et avarices sont consi- 
dht!es comme dues et exigibles en totalith dans les 
30 jours qui suivent la rtkeption de la communication du 
Secr&aire ghkal vistfe ti l’article 5.3, ou le premier jour 
de l’annke civile h laquelle elles se rapportent si cette der- 
n&e date est postkrieure h la date d’expiration dudit 
dklai de 30 jours. Au ler janvier de Van&e civile 
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suivante, le solde impaye de ces contributions et de ces 
avarices est consid&& comme &ant d’une annke en 
retard. 
Article 5.5. - Les contributions annuelles et les 
avarices au Fonds de roulement sont calculkes et verskes 
en dollars des Bats- his. 

Demandes de versement des contributions et des avarices 

Rkgle 105.6 
Dans les 30 jours de la date a laquelle I’AssemblCe gemkale adopte les resolu- 

tions par lesquelles elle approuve ou modifie le budget-programme et arrCte le 
montant du Fonds de roulement, le Controleur : 

a) Communique aux Etats Membres tous les documents pertinents; 
b) Fait connaitre aux Etats Membres le montant des sommes dont ils sont 

redevables au titre des contributions annuelles et des avarices au Fonds de rou- 
lement; 

c) Invite les Etats Membres a acquitter le montant de leurs contributions et 
de leurs avarices au Fonds de roulement; 

c/) Indique aux Etats Membres dans quelle mesure et a quelles conditions ils 
peuvent acquitter leurs contributions dans des monnaies autre que le dollar des 
Etats-Unis. (Voir aussi la rkgle 105.7 intitult!e H Contributions et avarices - mon- 
naie utilis&e>, .) 

Contributions et avarices - monnaie utiliske 

R&gle 105.7 

a) Les contributions et les avarices au Fonds de roulement sont calculees en 
dollars des Etats-Unis. Cela n’exclut pas que des Etats Membres puissent, dans la 
mesure autorisee par I’AssemblCe g&r&ale, acquitter leurs contributions dans 
d’autres monnaies, sous reserve que le Contrbleur decide que : 

i) L’Organisation a besoin desdites monnaies pour couvrir ses depenses; 
ii) Lesdites monnaies representent des fonds librement transferables, 1) qui 

sont couramment utilisables dans le pays dont la monnaie est acceptee en 
paiement et 2) qui ne necessitent pas d’autres negotiations en raison de la 
reglementation ou du contrble des changes, ou d’autres rkglements ou 
contriiles, que ce soit avec le pays dont la monnaie est acceptee ou avec le 
pays qui effectue le paiement, s’il s’agit d’un pays different; 

iii) L’equivalent en dollars des contributions acquittees dans des monnaies 
autres que le dollar des Etats-Unis sera calcule au taux de change le plus 
favorable pratique a la date du paiement et dont l’organisation peut se 
prtvaloir (normalement, le prix d’achat sur le marche); 

b) Si, a un moment quelconque au tours de l’annee qui suit la date a laquelle 
a ttC acquittee une contribution mise en recouvrement dont le paiement a Cte 
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accept6 dans une monnaie autre que le dollar des Etats-Unis, la valeur de ladite 
monnaie par rapport au dollar des Etats-Unis diminue, 1’Etat Membre qui a ac- 
quittt sa contribution dans cette monnaie est tenu de verser une somme supple- 
mentaire afin de compenser la perte au change en ce qui concerne le solde de sa 
contribution qui demeurerait inutilise, & moins que le Contraleur ne I’en dispense 
par Ccrit pour une raison valable et suffisante; 

c) Tout Etat Membre se voit accorder la prioritt absolue pour acquitter dans 
sa propre monnaie les contributions dont il est redevable dans la mesure oh le 
Controleur accepte ladite monnaie conformement aux regles 105.6 et 105.7. 

Article 5.6. - Les versementsfaitspar un Etat Membre 
sont d’abord port& a son compte au Fends de roule- 
ment, l’excedent venant en deduction des contributions 
dues dans l’ordre de leur misc en recouvrement. 
Article 5.7. - Le Secretaire general presente h 
I’Assemble’egenerale lors de chacune de sessessions ordi- 
naires un rapport sur le recouvrement des contributions 
et des avarices au Fends de roulement. 

Contributions des nouveaux Etats Membres 

Article 5.8. - Les nouveaux Etats Membres sont tenus 
d’acquitter une contribution pour l’annee au tours de la- 
quelle ils deviennent Membres et de verser leur quote- 
part des avarices au Fonds de roulement, aux tauxjixes 
par I’Assemblee generale. 

Contributions d’Etats non membres 

Article 5.9. - Les Etats non membres de l’organisa- 
tion qui deviennent parties au Statut de la Cour interna- 
tionale de Justice ou membres d’organes charges de l%lp- 
plication de trait& et finances au moyen de credits de 
l’organisation contribuent, selon un bareme arr&te’ par 
I’Assemblee generale, aux depenses de la Cour ou de ces 
organes. Les Etats non membres de l’organisation qui 
participent aux activitb d’organes ou a des conferences 
jnancees au moyen de credits de l’organisation contri- 
buent, selon un bareme ar&te’ par I’Assemblee generale, 
aux depenses de ces organes ou conferences, b moins que 
I’Assemblte ne decide d’exempter l’un quelconque de ces 
Etats de l’obligation de contribuer auxdites depenses. 
Ces conrributions sont comptabilisees comme recettes 
accessoires. 

17 



Contributions d’Etats non membres 

Regle 105,J 
Le plus t&t possible aprks la fin de 1’annCe civile, le ContrGleur d&ermine le 

coat des activitk de l’organisation au financement desquelles des Etats non mem- 
bres sont appelh h contribuer, Appliquant le bartme arr&td h cette fin par 
l’Assembl6e gCn&ale, il informe les Etats non membres des contributions dont ils 
sont redevables. Ces contributions sont comptabilisCes comme recettes accessoires 
de I’Organisation. 

Article 5.10, - Conformement aux regles etablies par 
le Secretaire gtsnt!ral, des emprunts peuvent &tre 
contract& aupres de gouvernements, d’organismes gou- 
vernementaux et d’organisations intergouvernementales 
pour les operations de p&t de capitaux de depart rem- 
boursables de la Fondation des Nations Unies pour 
l’habitat et les etablissements humains, sous reserve des 
dispositions suivantes : 
a) Le montant net dessommes h rembourser au titre des 

emprunts contract& en vertu du present article ne 
doit h aucun moment exceder les limites fix&es par le 
S’ecretaire general, compte d&ment tenu de la r&es- 
site de maintenir des reserves sufisantes pour garan- 
tir lesdits emprunts et assurer le bon fonctionnement 
de la Fondation; 

b) Le remboursement du principal des emprunts con- 
tract&s en vertu du present article et le paiement des 
int&Zts ou autres charges y aff’rents sont exclusive- 
ment effectub par prt%vement sur les ressources de 
la Fondation; aucun pr&eur ne peut se voir recon- 
naftre une creance sur l’organisation des Nations 
Unies ou un droit sur ses autres avoirs. Des res- 
sources de la Fondation peuvent servir h constituer 
une siirete’pour le remboursement des emprunts et le 
paiement des charges y afferentes. Le Directeur 
exdcutif determine quelles sont les ressources 
disponibles a cet e$et. 

ARTICLE VI. - FONDS DIVERS 

Article 6.1. - I1 est tree un Fends general oh sont 
comptabilisees les depenses de SOrganisation. Les con- 
tributions versees par les Etats Membres en application 
de l’article 5.1, les recettes accessoires et les sommes 
prelevees h titre d’uvances sur le Fends de roulement 
pour faire face aux depenses genevales sont portees au 
credit du Fends g&n&al, 
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Autorisation de dkpenses 

R;gle 106.1 

11 ne peut Ctre contract6 d’engagements prkvisionnels ni engagC ou effect& de 
dCpenses imputables sur quelque fonds que ce soit saris l’autorisation &rite du 
Contr6leur. 

Fonds de roulement 

Article 6.2. - I1 est cr& un Fends de roulement dont 
I’Assemblt!e gt!n&ale arr&e le montant et dktermine l’ob- 
jet de temps h autre. Le Fonds de roulement est alimente’ 
par des avarices des Etats Membres; ces avarices, dont le 
montant est fixe’ conformkment au barkme des quotes- 
parts arr&te’ par 1’Assemblke gh&ale pour la re’partition 
des dkpenses de l’organisation, sont portkes au crkdit des 
Etats Membres qui les versent. 
Article 6.3. - Les sommes prklevkes h titre d’avances 
sur le Fonds de roulement pour exkuter les dkpenses 
budge’taires sont rembourskes au Fonds d&s que des 
recettes deviennent disponibles b cette fin et dans la 
mesure oh ces recettes le permettent. 
Article 6.4. - Sauf lorsque ces avarices doivent &tre 
recouvre’es par d’autres moyens, le Secrktaire ghkal 
prhente des demandes de cre’dits additionnels au titre 
du budget-programme aux fins du remboursement des 
sommes prklevkes h titre d’avances sur le Fonds de roule- 
ment pour couvrir des dkpenses impre’vues et extraor- 
dinaires ou d’autres dkpenses autorise’es. 

PrClbvement d’avances sur le fonds de roulement 

Rkgle 106.2 

a) 11 ne peut &tre prklevt de somme B titre d’avance sur le Fonds de rou- 
lement qu’aux fins et dans les conditions prescrites par 1’AssemblCe gtntrale, et ce 
uniquement sur autorisation &rite sign&e par le ContrGleur; 

b) Toutes les avarices nkcessaires 6 l’exkution du budget, lorsque les contri- 
butions n’ont pas encore &C recouvrkes, ou h l’extcution des dkpenses qui ont ttC 
engagkes en vertu de r&solutions relatives aux dkpenses imprtvues et extraor- 
dinaires et qui ont CtC dOment approuvCes conformkment h la rkgle 103.9 sont rem- 
bourskes au Fonds de roulement dks que la situation de thorerie du Fonds gCnCra1 
le permet, 

Article 6.5. - Le revenu des placements du Fonds de 
roulement est comptabilise’ comme recettes accessoires. 
Article 6.6. - Le Secre’taire ghhal peut constituer des 
fends d’afectation spkciale, des comptes de &serve et 
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des comptes speciaux; il en informe le Comite’ consul- 
tatif. 
Article 6.7. - L’autorite’ compe’tente doit clairement 
dt!!nir l’objet et les limites de chaque fonds d’afectation 
speciale, compte de reserve et compte special. A moins 
que I’Assemblee generale n’en decide autrement, ces 
fonds et comptes sont g&es conformement au present 
reglement. 

Constitution de fonds d’affectation spkiale, 
comptes de r&ewe et comptes spkiaux 

R&gle 106.3 
Des fonds d’affectation speciale, comptes de reserve et comptes speciaux 

concernant certaines taches confiees a I’Organisation peuvent Ctre constitues in- 
dependamment des ouvertures de credits du budget-programme. 

Rt?g,gie 106.4 
L’objet et les limites de chaque fonds d’affectation speciale, compte de reserve 

ou compte special sont definis par l’autorite competente. A moins que I’AssemblCe 
g&r&ale n’en decide autrement, ces fonds et comptes sont g&es conformement aux 
presentes regles. (Voir aussi Ies rhgles 107.5, 107.6 et 107.7 concernant l’accepta- 
tion de contributions volontaires, dons ou donations.) 

ARTICLE VII. - AUTRES RECETTES 

Article 7.1. - Toutes les recettes autres que : 
a) Les contributions au budget-programme; 

b) Les remboursements directs de depenses faites pen- 
dan t 1 ‘exercice; 

c) Les avarices ou depots a des fonds; 
d) Les recettes provenant de l’application du barkme 

des contributions du personnel 
sont consider&es comme recettes accessoires et versees au 
Fends general. 

Recettes accessoires 

R&gle 107.1 
Produit de la location de biens ou de la prestation de services 

Le produit de la location de biens, ou de la prestation de services de fonction- 
naires du Secretariat, ou de la fourniture d’autres services est comptabilise comme 
kecettes accessoires. (Voir aussi les rkgles 114.2 et 114.3 intitult!es respectivement 
ct Fourniture de biens et de services ir des tiers,, et ((Imputation du coiit des biens et 
des services fournis h des tiers>>.) 
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R&gle 107.2 
Remboursement de depenses 

a) Les sommes representant le remboursement de depenses qui ont CtC im- 
putees sur les comptes budgetaires de I’exercice en tours peuvent &re portees au 
credit de ces comptes, mais les sommes representant le remboursement de depenses 
d’un exercice anterieur sont portees au credit du compte des recettes accessoires; 

b) Les ajustements a operer aprb la clbture d’un compte extra-budgttaire 
(fonds d’affectation speciale, compte special, projet, etc.) sont a inscrire au compte 
des recettes accessoires et sont port& au debit ou au credit des recettes accessoires 
du’compte approprie. (Voir aussi les r6gles 114.2 et 114.3 intitulkes respectivement 
ctFourniture de biens et de services h des tiers,) et ctlmputation du coiit des biens et 
des services fournis 2( des tiers)).) 

ActivitCs productrices de recettes 

Rkgle 107.3 
Contriile financier 

Les activites productrices de recettes (comme celles de YAdministration 
postale de I’ONU, du Service des visites, la vente des publications, l’exploitation du 
garage de I’ONU, du Comptoir d’articles pour cadeaux et des restaurants et ser- 
vices annexes) qui ne sont pas financees directement par imputation sur les credits 
du budget-programme, mais dont les recettes nettes sont comptabilistes comme 
recettes accessoires de l’organisation, sont soumises aux m&mes contrales finan- 
ciers que les activites financtes par imputation sur les credits du budget- 
programme et sont g&es conformtment au present reglement financier et aux 
presentes regles de gestion financiere. 

Rkgle 107.4 
Presentation budgetaire 

En ce qui concerne les activites productrices de recettes visees 9 la regle 107.3, 
le projet de budget-programme indique le montant estimatif des recettes brutes et 
des dtpenses concernant chacune de ces activitts ainsi que le montant des recettes 
nettes provenant de chacune d’elles qui est Porte en recettes au chapitre pertinent 
du budget. 

Contributions volontaires, dons ou donations 

Article 7.2. - Le Secre’taire ghkal peut accepter des 
contributions volontaires, qu’elles soient ou non en 
espkces, h condition qu’elles soient ofertes h des fins 
compatibles avec les principes, les buts et les activith de 
I’Organisation et que l’acceptation des contributions qui 
entrafnent, directement ou indirectement, des obliga- 
tionsfinanci2res supplkmentairespour l’organisation ait 
l’assentiment de l’autorite’ compktente. 
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Article 7,3. - Les sommes acceptkes h des fins 
spd@%es par le donateur sont considkrkes comme des 
fonds d’aflectation spkiale ou inscrites h un compte 
sphial conformt?ment aux dispositions des articles 6.6 
et 6.7. 
Article 7.4. - Les sommes accept&es saris que leur 
destination ait t!tte’ spkiJi&e sont considkrkes comme 
recettes accessoires et sont port&es comme ~dons~ dans 
les comptes de I’exercice. 

Acceptation de contributions volontaires, dons ou donations 

RGgle 107.5 
Sauf dans les cas oh 1’AssemblCe generale a do& son approbation, la consti- 

tution d’un fonds d’affectation sptciale ou l’acceptation de contributions volon- 
taires, dons ou donations a gerer par l’organisation est subordonnee a l’approba- 
tion du Secretaire general, qui peut dtleguer ses pouvoirs au SGA (A et G). 

Rkgle 107.6 

11 ne peut &tre accept6 de contributions volontaires, dons ou donations a des 
fins specifiees si ces fins sont incompatibles avec les principes et les buts de 
l’organisation. 

Rkgie 107.7 

Les contributions volontaires, dons ou donations qui entrainent, directement 
ou indirectement, des obligations financitres immediates ou non pour l’organisa- 
tion ne peuvent &tre accept& qu’avec l’approbation de 1’Assemblte gentrale. 

ARTICLE VIII, - DEPOT DES FONDS 

Article 8.1. - Le Secrktaire ghhal dekigne la banque 
ou les banques dans lesquelles les fonds de l’organisation 
doivent e”tre dkposb. 

Encaissement, gestion et dhaissement des fonds 

Rkgle 108. I 
Comptes en banque 

a) Le Controleur ou les fonctionnaires habilitts par lui designent les 
banques dans lesquelles les fonds de l’organisation doivent @tre deposes. La 
designation d’une banque vaut pour toutes les agences de cette banque; 

b) Le Controleur ou les fonctionnaires habilites par lui ouvrent les comptes 
en banque officiels qui peuvent etre necessaires a l’execution des taches de 
l’organisation et designent les fonctionnaires autorises a signer tous ordres relatifs 
auxdits comptes. Des fonctionnaires non habilites a ouvrir des comptes en banque 
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peuvent, sous reserve que la banque en soit dument avisee, &re habilites a modifier 
la liste des personnes autorisees a signer; 

c) Si, dans un bureau exterieur, il est necessaire d’ouvrir un compte en 
banque dans un delai si bref que le Controleur n’est pas en mesure de prendre les 
dispositions habituelles, le chef du bureau peut ouvrir le compte SOUS reserve des 
conditions suivantes : 

0 

ii) 

iii) 

iv) 

VI 

4 

Dans la mesure du possible, la banque est une agence de l’une des banques 
vi&es a l’alinda a de la presente regle; 
Le fonctionnaire qui ouvre le compte informe la banque que le compte est 
un compte officiel de l’organisation des Nations Unies et autorise la 
banque a communiquer au Controleur tout renseignement qu’il pourrait 
demander au sujet du compte; 
La banque est Cgalement avisCe qu’elle doit fournir des releves mensuels 
(en y joignant tous les cheques encaisses, ordres de retrait et avis de dCbit 
et de credit) et les adresser a la personne dont le nom lui est indiqd; 
Un rapport est immddiatement adresse par telegramme au Controleur, 
lequel fait savoir sans dClai au chef du bureau et a la banque si le compte 
est bien un compte officiel de l’organisation; 
Dans la mesure du possible, tous les cheques et tous les ordres de retrait 
sont revkus de deux signatures. (Voir auk la rkgle 108.ll.) 

R&gle I08.2 
Encaissements 

Tout encaissement donne lieu a la dclivrance d’un recu officiel a la date de 
l’encaissement; 

b) Seuls les fonctionnaires dfiment design& par le Contr6leur sont habilites 
h dtlivrer des recus officiels. Lorsqu’un fonctionnaire non habilitt recoit une 
somme destinee a l’organisation, il la remet immediatement et integralement au 
caissier ou a un autre fonctionnaire habilite a dklivrer des recus officiels; 

c) Les sommes recues sont porttes en compte a la date de I’encaissement, 

Rkgle IO8.3 
Depot des sommes recues 

Toutes les sommes recues sont deposees integralement a un compte en banque 
officiel dts le premier jour ouvrable qui suit la date de I’encaissement, 

Rhgle 108,4 
Avarices de caisse (petite caisse et caisse centrale) 

Des avarices de caisse (petite caisse et caisse centrale) peuvent &tre faites aux 
fonctionnaires design& par le Controleur. Les comptes y relatifs sont norma- 
lement tenus suivant un systeme de comptes d’avances temporaires, Le montant et 
I’objet de chaque avarice sont dkfinis par le Contraleur et le montant est maintenu 
au minimum compatible avec les besoins courants, 
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R&g/e 108.5 
Responsabilite en cas d’avances de fonds 

Les fonctionnaires auxquels il est fait des avarices de fonds en application de 
la regle 108.4 ne doivent utiliser ces avarices qu’a la fin autoriste et sent per- 
sonnellement et pecuniairement responsables de la gestion et de la garde des fonds 
ainsi avands. 11s sont tenus de presenter les pieces comptables voulues quand le 
ContrBleur le demande, soit une fois au moins par mois, sauf indications 
contraires, 11s doivent Metre a tout moment en mesure de rendre compte de l’utilisa- 
tion des fonds qui leur ont CtC avands. 11s doivent conserver en lieu stir les especes 
et les effets negotiables. 

R2gle 108.6 
Autres avarices de fonds 

Outre les avarices specifiees dans les presentes regles, le Contrijleur peut faire 
toutes autres avarices de fonds que le Reglement du personnel et les instructions 
administratives autorisent ou qui ont son approbation. (Voir aussi l’a/inka d de la 
r&gle 108.9 en ce qui concerne le versement d’acomptes et la r&gle 110.23 intituke 
(( Paiemen ts anticipeh.) 

RZ?gle 108.7 
Transferts de fonds aux bureaux exterieurs 

Les fonds necessaires aux bureaux exterieurs leur sont transfer& par le Siege. 
Sauf autorisation speciale du Controleur, les transferts ne peuvent depasser le 
montant voulu pour porter les liquidites de chaque bureau a un niveau correspon- 
dant aux besoins probables des deux mois et demi a venir. 

Rkgle 108.8 
Operations de change 

Les fonctionnaires charges des operations relatives aux comptes en banque de 
l’organisation ou de la garde des especes ou instruments negotiables appartenant a 
l’organisation ne sont autorises a faire d’operations de change que dans la mesure 
oh l’extkution des tkhes de l’organisation I’exige absolument. 

RQle 108.9 
Approbation des engagements de depenses 

et autorisations de paiements 
a) Seuls les fonctionnaires designes par le Controleur pour remplir les fonc- 

tions d’agent ordonnateur peuvent approuver les engagements de depenses aux fins 
de leur inscription dans les comptes. Tout engagement de depenses doit etre au 
prealable dfiment certifie par un agent certificateur design6 a cette fin par le 
ContriSeur. ( Voir aussi la rkgle 110.3 intitulke (< CertiJication et approbation des 
engagements de dkpenses et des dkpenses,,.); 

b) Seuls les fonctionnaires design3 par le Controleur pour remplir les fonc- 
tions d’agent ordonnateur peuvent autoriser des paiements au nom de l’organisa- 
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tion. En outre, toute autorisation de paiement donnee par le Siege a un bureau 
exterieur, que ce soit par telegramme ou par lettre, doit Cmaner du Controlem ou 
etre don&e en son nom et doit &tre signee par lui ou, sur son ordre, par un des 
agents qu’il aura ainsi design&; 

c) Les paiements ne sont faits que sur le vu de pieces justificatives et autres 
documents attestant que les marchandises ou services ont ettt effectivement fournis 
conformement aux dispositions des documents d’engagement de depenses. L’agent 
ordonnateur doit en outre verifier qu’il n’y a pas eu de paiement anterieur et que les 
pieces justificatives ne presentent pas de vice de forme qui indique que le paiement 
n’est pas dClment exigible; l’agent ordonnateur ne peut non plus autoriser un paie- 
ment si tout autre renseignement dont il a connaissance exclut ledit paiement; 

i) Lorsqu’un paiement directement lit a un engagement de dtpenses port6 
en compte n’excede pas le montant dudit engagement, precedemment cer- 
tifie par un agent certificateur design6 aux fins de la regle 110.3, la facture 
n’a pas B &re certifiee; 

ii) Dans le cas des paiements d’un montant inferieur a 1000 dollars, en previ- 
sion desquels il n’est pas necessaire de reserver des credits par avarice, 
aprb inscription de l’engagement de depenses dans les comptes, en vertu 
de la regle 110.5, les pieces justificatives attestant que le paiement est 
exigible doivent &tre certifiees par un agent certificateur design& aux fins 
de la regle 110.3 avant que le paiement puisse &re autorise; 

d) Outre les paiements autorises aux termes de la regle 110.23 et nonobstant 
l’alinea c de la presente regle, le Contrijleur peut, s’il le juge de Pint&t de 
l’organisation, autoriser le versement d’acomptes. (Voir aussi la rkgle 108.6 inti- 
tulle <<A&es avarices de fondslj et la rhgle 110.23 intitulbe <(Paiements 
anticiph.) 

Rkgle 108.10 
Decaissements par cheque 

a) Tous les decaissements se font par cheque, a moins que le Controlem 
n’autorise des versements en especes. 

b) Les decaissements sont passes en compte a la date oh ils sont effect&s, 
c’est-a-dire g la date d’emission du cheque ou du versement des espkces. 

Rt?gle 108.11 
Signature des cheques par deux fonctionnaires autorises 

Les cheques sont sign&s par deux fonctionnaires a ce autorisb, dtsignes par le 
Controleur; toutefois, le Controleur peut, s’il estime qu’il existe des garanties 
suffisantes, autoriser la signature des cheques par un seul fonctionnaire ou au 
moyen des griffes. Afin d’assurer les controles interieurs adtquats, le Controleur 
n’autorise pas les fonctionnaires des finances a signer de cheques, sauf dans les cas 
oh le principe de la separation des attributions ne peut &tre applique, 
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Regie 108,12 
Requs 

Sauf dans les cas oh la banque retourne les cheques rdgles, qui peuvent ainsi 
servir de recus, l’organisation exige pour tout versement un recu du btneficiaire a 
moins que le Controleur n’ait autorise des arrangements speciaux. 

ARTICLE IX, - PLACEMENT DES FONDS 

Article 9,1, - Le SecrtQaire gtWra1 peut placer b court 
terme les j’onds qui ne sont pas necessaires pour faire 
face b des besoins imme’diats; il fait periodiquement 
connaitre au Comitt! consultatif les placements ainsi 
faits. 
Article 9.2, - Le Secretaire general peut, aprks avoir 
consulte le Comite’ des placements, placer h long terme 
les sommes Jigurant au crkdit des fends d’afectation 
spiciale, comptes de &serve et comptes speciaux, sauf 
stipulation contraire de i’autorite’ competente dans 
chaque cas et compte tenu du minimum de liquidit& a 
conserver dans chaque cas. 
Article 9.3. - Le revenu des placements est afleet& 
conformement aux regles relatives a chaque fends ou a 
chaque compte. 

Placements 

Regle 109,l 
Placements 

a) Le Controleur peut placer a court terme les fonds qui ne sont pas 
necessaires pour faire face a des besoins immediats et, aprbs avoir consult6 le 
Comite des placements, faire des placements a long terme pour le compte de la 
Caisse commune des pensions du personnel des Nations Unies, du Fonds de dota- 
tion de la Bibliothtque et autres fonds d’affectation speciale et comptes sptciaux 
sow reserve, toutefois, des regles, reglements, dispositions ou conditions per- 
tinentes relatives auxdits fonds et comptes speciaux. La presente rtgle autorise le 
Controlem non seulement a acheter des valeurs, mais encore a les arbitrer ou a les 
vendre; 

b) Le Contraleur rend compte periodiquement de ces placements au Comitt 
consultatif et, dans le cas des placements faits pour le compte de la Caisse com- 
mune des pensions du personnel des Nations Unies, au ComitC mixte de la Caisse. 

R&g/e 109,2 
Depot des valeurs 

a) Toutes les valeurs sont dtpostes soit dans des banques dfrment designees, 
soit dans les coffres d’un etablissement financier agree designe par le Contr6leur, 
soit dans les coffres de I’Organisation qui sont sous son controle direct; 



b) Le retrait des valeurs dCposCes dans les banques et l’accks aux coffres 
susvisCs sont subordonnks g une autorisation signCe par deux fonctionnaires 
d&sign& & cette fin par le Contr6leur. 

Rkgle 109.3 

Grand livre des placements 
Les placements sont enregistrks dans un grand livre des placements indiquant 

pour chacun notamment la valeur nominale, le prix pay& la date d’kchtance, le 
lieu du dip&, le produit de la vente et le montant des revenus g recevoir. 

R&gle 109.4 

Revenu des placements 
a) Les revenus des placements du Fonds g&-&al et du Fonds de roulement 

sont comptabilists comme recettes accessoires; 
b) Les revenus des placements des fonds d’affectation spkciale et des comp- 

tes spkciaux comprennent le produit des placements et le montant des redevances 
et autres recettes provenant desdits fonds ou B recevoir et sont port& au crtdit du 
fonds d’affectation spkiale ou du compte spCcia1 consid&& 

RGgle 109.5 
Pertes d’espkces ou d’effets nkgociables 

Toute perte d’espkces ou d’effets nkgociables doit @tre immkdiatement signalbe 
au ContrBleur. 11 ne peut &tre renonce au recouvrement d’une somme due k I’Orga- 
nisation que si le Contr6leur donne son autorisation &rite. (Voir aussi la rggle 
110. I4 intituke ((Inscription des perks de nurrkraire et d’effets ri recevoir au 
compte des profits et pertem.) 

Article 9.4. - Conformkment aux rkgles e’tabliespar le 
Secrktaire gt%!ral, des p&s peuvent &tre consentis par 
pr&vement sur les ressources de la Fondation des 
Nations Unies pour l’habitat et les ktablissements hu- 
mains, y compris celles qui proviennent des emprunts 
contract& en vertu de l’article 5. IO pour l’exe’cution des 
programmes de la Fondation qui sont approuvtk 

ARTICLE X. - CONTROLE INTERIEUR 

Article 10.1. - Le Secrktaire g&&al : 
a) ArrZte les rkgles et mkthodes de’taillt?es pour assurer 

une gestion jinancikre e$Tcace et konomique; 
b) Veille ir ce que tous lespaiements soient faits sur le vu 

de pikes justi@catives et autres documents attestant 
que les services ou les marchandises ont Pte’ efecti- 
vement fournis et n’ont pas dtfjh fait l’objet d’un rb- 
glemenl; 
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c) Designe les fonctionnaires habilitt% a recevoir des 
fonds, h engager des depenses et b faire des 
paiements au nom de I’Organisation; 

d) Exerce un controlej?nancier interieur permettant de 
proceder eficacement et constamment h l’examen et 
b la revision des operations jkancieres en vue 
d ‘assurer : 

i) La regularite des operations dbncaissement, de 
depot et d’emploi de tous les fonds et autres 
ressources financieres de I’Organisation; 

ii) La conformite des engagements et depenses soit 
avec les ouvertures de credits ou autres disposi- 
tionsfinancieres votees par I’Assemblee generale, 
soit avec i’objet des fonds d’aflectation sptciale 
et comptes speciaux et avec les regles y relatives: 

iii) L’utilisation Pconomique des ressources de 
I’Organisation. 

Article 10.2. - Des depenses ne peuvent etre engagees 
pour l’exercice en tours ni des engagements contract& 
pour l’exercice en tours et des exercices a venir qu’apres 
avoir fait l’objet d’attributions de credits ou autres 
autorisations approprie’es, &rites sous l’autorite’ du 
Secrkaire general. 

Gestion des crhdits budgktaires 

R&gle 110.1 
Utilisation des crtdits sur autorisation du SGA (A et G) 

a) Le SGA (A et G) est responsable devant le SecrCtaire gCnCra1 du non- 
dipassement des credits votCs et de leur affectation aux seules fins approuvkes par 
1’Assemblte g&-kale (voir aussi la rigle 106. I intituke (<Autorisations de 
depenses )j) ; 

b) L’autorisation susmentionrke peut revstir I’une ou plusieurs des formes 
suivantes : 

i) Allocation de crtdit ou toute autre autorisation d’engager des fonds pour 
une pkriode donnCe ou B une fin donnke; 

ii) Autorisation d’employer du personnel ou des consultants. 

Regle 110.2 
Contrijle des engagements de dkpenses et des dkpenses 

a) 11 incombe aux agents certificateurs de soumettre au Contraleur les pikes 
approprikes h l’appui des dtpenses et engagements de dkpenses qui sont proposts; 

b) Le Contraleur peut, pour des motifs valables, rejeter toute proposition 
tendant h faire ou g engager une dCpense; 
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c) Les agents certificateurs fournissent au ContrGleur toutes explications et 
justifications qu’il peut demander; 

d) 11 ne peut. &re fait de virement d’une allocation h l’autre saris autorisation 
&rite du Contrbleur. 

R&g,gle 110.3 
Certification et approbation des engagements de dkpenses et des dtpenses 
Tout engagement ou proposition de dkpense doit : 
a) Etre certifik avant que la dtpense soit engagte, par un agent certificateur 

dCsignC g cette fin par le Contrbleur, &ant entendu que le ContrGleur est habilitk B 
certifier lui-mCme les engagements de dCpenses et dkpenses concernant tous les 
comptes; 

b) Etre approuvC ensuite, avant que l’engagement de dtpense soit port6 en 
compte ou le paiement effect&, par un agent ordonnateur design6 g cette fin par le 
Contraleur. ( Voir aussi ia rkg/e 108.9 intitult?e ctApprobaiion des engagements de 
dtlpenses et autorisations de paiementsjj.) 

Rkgle 110.4 
Agents certificateurs 

a) Sur la recommandation du chef du ddpartement, le Contraleur dksigne 
pour chaque dkpartement un ou plusieurs fonctionnaires chargts de remplir les 
fonctions d’agent certificateur. Chaque agent certificateur est chargk du compte ou 
des comptes qui lui sont assign& par le ContrGleur. Des suppleants peuvent &re 
dCsignCs par le Contraleur pour assurer l’inthim en l’absence de l’agent ou des 
agents certificateurs; 

b) Les attributions des agents certificateurs ou de leurs suppleants sont 
dtfinies par le Contraleur. Les pouvoirs et les attributions de ces agents leur sont 
confkts et assign& g titre personnel et ne peuvent &re dC1Cguts. 

R&g/e 110.5 
Crtdits rtservCs pour la couverture des dtpenses 

a) Abstraction faite de l’emploi du personnel inscrit aux tableaux d’effectifs 
autorisks et des obligations qui en dtcoulent aux termes du Statut et du R&glement 
du personnel, aucun contrat, accord ou autre engagement portant sur une somme 
suptrieure g 1 000 dollars ne peut Ctre conclu ou pris tam que des crtdits n’ont pas 
CtC rtservks, aprks inscription d’un engagement de dkpense dans les comptes, pour 
couvrir toutes dkpenses & prbvoir pour I’exercice. En outre, si les dkpenses g payer 
n’accusent pas une augmentation de plus de 1 000 dollars par rapport aux crtdits 
rCservCs, il n’est pas nkessaire de modifier l’engagement de dkpenses portt en 
compte; si ladite augmentation est supkrieure g 1 000 dollars, le paiement doit &tre 
fait sur le vu d’une facture dQment certifiCe, une fois les marchandises 1ivrCes ou les 
services fournis; 

b) Lorsqu’une dtpense est engagke dans une monnaie autre que le dollar des 
Etats-Unis, la somme comptabiIisCe est le montant Cquivalent en dollars des Etats- 
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Unis au taux de change courant fix6 par le Controleur. Si, a la date du paiement, 
du fait de fluctuations monttaires, le montant equivalent en dollars des Etats-Unis 
a change par rapport au montant de l’engagement comptabilise, le Contraleur 
autorise I’inscription de la difference au debit ou au credit du compte correspon- 
dant. 11 n’est pas necessaire, dans ce cas, de modifier le document initial d’enga- 
gement de depenses. 

Rkggle 110.6 
Engagements prCvisionnels imputables sur les credits 

de l’exercice en tours et d’exercices a venir 
a) Le Contrbleur peut, lorsque l’intCr&t de l’organisation l’exige, approuver 

des engagements prtvisionnels imputables sur les credits de I’exercice en cows et 
d’exercices b venir. L’autorisation de contracter des engagements previsionnels 
pour lesquels il n’a pas Cte ouvert de credits est accordee sous reserve des limites 
que I’AssemblCe generale peut prescrire et de I’assentiment qu’elle peut exiger. En 
regle generaie, les engagements previsionnels imputables sur les credits d’exercices 
a venir sont limit& aux besoins administratifs de caractere continu et aux contrats 
ou obligations dont l’execution exige un delai plus long que I’exercice en tours 
(voir aussi la rkgle 104.3 concernant les engagements de dipenses duns ce cas); 

6) Le ContrGleur tient une comptabilite de tous les engagements de cette 
nature, qui deviennent imputables par prioritt sur les credits correspondants dks 
que ceux-ci sont votes par I’AssemblCe getkale. 

Rkgle 110.7 
Majoration des engagements de dtpenses 

Toute majoration d’un engagement ou d’une proposition de depenses, y com- 
pris toute majoration due a des fluctuations monetaires, est soumise aux m?mes 
regles que I’engagement de depenses initial. 

R&g/e 110.8 
Reduction des engagements de depenses 

Lorsqu’un engagement de depenses deja port6 en compte est reduit (pour toute 
raison autre qu’un paiement) ou annul& I’agent certificateur competent en avise 
immediatement le Contr6leur par Ccrit, et les comptes sont ajustes en consequence. 

Rigle 110.9 
Revision des engagements de depenses non regles 

Les engagements de depenses non regles pour lesquels des credits de I’exercice 
precedent ont Ctt report&s conformement a l’article 4.3 font l’objet de revisions 
periodiques de la part des agents certificateurs ou de leurs suppleants. Les ecritures 
relatives aux transactions qui, de l’avis du Contrbleur, ont cesse de constituer des 
engagements valables sent immediatement centre-passees et le credit correspondant 
est annule. S’il est determine que I’engagement de depenses demeure valable, il est 
alors reimpute sur les credits de l’exercice en tours. (Voir aussi la rkgle 104.2 
concernunt /es engugements de dkpenses.) 
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Rkgle 110.10 
Demandes de fourniture de biens ou de services - delegation de pouvoirs 

Les magasins centraux ne delivrent de fournitures, materiel ou autres biens et 
l’administration centrale ne fournit de services que sur demande ou sur ordre por- 
tant la signature des fonctionnaires design& a cet effet par les chefs de depar- 
tement. 

Emploi de personnel ou de consultants 

R&gle 110.11 
11 ne peut Ctre engage de fonctionnaires ou de consultants qu’avec l’autorisa- 

tion &rite du Sous-Secretaire general aux services du personnel et dans les limites 
des allocations de credits ou autres limites approuvees a cet effet. 

R&gle 110.12 
Le Sous-Secrttaire general aux services du personnel ou les fonctionnaires 

auxquels les pouvoirs voulus ont CtC delegues sont charges de veiller a ce que les 
conditions d’emploi des fonctionnaires ou des consultants soient conformes aux 
dispositions du Statut et du Reglement du personnel, 

Versements h titre gracieux 

Article 10.3. - Le Secktaire ghhal peut faire les 
versements h titre gracieux qu’il juge ndcessaires dam Sin- 
t&t de SOrganisation, &ant entendu qu’il doit soumet- 
tre h 1’Assembltfe g&hale un &at de ces versements en 
m8me temps que les comptes, 

Versements $ titre gracieux 

R&gle 110.13 
a) L’Organisation peut faire des versements a titre gracieux dans les cas oh, 

bien que le Service juridique estime qu’elle n’y est pas juridiquement tenue, elle a 
une obligation morale qui rend le versement souhaitable et conforme a son inter&; 

b) Aucun versement a titre gracieux ne peut &tre fait saris I’autorisation per- 
sonnelle du SGA (A et G) : 

i) Si la somme a verser depasse 5 000 dollars; 
ii) Si le beneficiaire est un fonctionnaire de l’organisation dont le traitement 

est equivalent ou suptrieur a celui qui correspond au premier echelon de 
la classe la moins elevee de la cattgorie des administrateurs; 

c) Dans les autres cas, le SGA (A et G) peut deleguer les pouvoirs voulus 
pour autoriser les versements h titre gracieux. 
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Inscription des pertes et manquants au compte 
des profits et pertes 

Article 10.4. - Le Secretaire general peut, apres en- 
q&e approfondie, autoriser b passer par profits et 
pertes le montant des pertes de numeraire, marchandises 
et autres avoirs, &ant entendu qu’il doit soumettre aux 
Commissaires aux comptes, en m6me temps que les 
comptes, un &at de toutes les sommes ainsi pass&es par 
profits et pertes. 

Inscription des pertes de numbrake, d’effets g recevoir 
et de biens au compte des profits et pertes 

Regle 110.14 
Inscription des pertes de numtraire et d’effets a recevoir 

au compte des profits et pertes 
a) Le ContrSleur peut, aprts enquete approfondie, autoriser a passer par 

profits et pertes le montant des pertes de numeraire et la valeur comptable des 
comptes et effets a recevoir qu’il estime irrtcouvrables; toutefois, l’assentiment 
du SecrCtaire general est necessaire quand il s’agit d’une somme superieure a 
10 000 dollars; 

b) Dans chaque cas, l’enqutte a pour objet de determiner s’il y a lieu de 
considtrer un fonctionnaire de l’organisation comme responsable de la perte. 
Dans l’affirmative, l’inttresse peut &tre astreint B rembourser, en totalite ou en par- 
tie, le montant de la perte. ( Voir aussi la kg/e 109.5 intitul6e ((Pertes d’especes ou 
d’effets ntfgociables)) .) 

Regle 110.15 
Inscription des pertes de biens au compte des profits et pertes 

a) Le Controleur peut, apres avoir pro&de dans chaque cas a une enquete 
approfondie, autoriser a passer par profits et pertes le montant des pertes de biens 
appartenant a l’organisation ou autoriser tout autre ajustement comptable destine 
a faire concorder le solde figurant en Ccritures avec les quantites reelles; 

b) En ce qui concerne les sommes a porter au debit du compte des fonction- 
naires ou d’autres personnes responsables de pertes, le Controleur se prononce en 
dernier ressort. 

March& et achats 
Article 10.5. - Les marches de materiel, fournitures et 
autres articles ntkessaires sont passes par adjudication 
avec publicitt! prealable, sauf lorsque le Secretaire gene- 
ral estime que 1’intbCt de L’Organisation justifie une de- 
rogation a cette regle. 
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Marches et achats 

R&gle 110. I6 
Fonctionnaires habilites 

a) Seuls les fonctionnaires a ce dtiment habilites peuvent passer pour le 
compte de l’organisation des marches relatifs a l’achat, la location ou la vente de 
services, fournitures, materiel et autres articles necessaires. Outre la passation 
de marches, les operations d’achat, de location ou de vente comprennent l’appel 
d’offres ou l’avis d’adjudication et la negotiation avec les fournisseurs ou acheteurs 
eventuels sur la base de specifications detaillees; 

b) Sauf instructions contraires du Secretaire general, ce sont le SGA 
(A et G) ou des fonctionnaires dtiment habilites par ce dernier qui sont respon- 
sables des achats, des locations ou des ventes pour le eompte de l’organisation; 
toutefois : 

i) Le Directeur general ou un fonctionnaire di3ment habilite par lui est 
responsable des achats, des locations ou des ventes qui concernent 
1’Office des Nations Unies a Geneve; 

ii) Les directeurs executifs ou des fonctionnaires dQment habilites par eux 
sont responsables des achats, des locations ou des ventes qui concernent 
respectivement l’organisation des Nations Unies pour le dtveloppement 
industriel, le Programme des Nations Unies pour l’environnement et le 
Centre des Nations Unies pour les Ctablissements humains; 

iii) Les secretaires executifs des commissions regionales de l’organisation 
des Nations Unies (a l’exclusion de la Commission Cconomique pour 
1’Europe) ou des fonctionnaires diiment habilites par eux sont respon- 
sables des achats, des locations ou des ventes qui concernent leurs 
bureaux respectifs, SOUS reserve des restrictions Cnoncees aux clauses e, 
i et ii, de la regle 110.17. 

RPgle 110.17 

Comite des marches 
a) 11 est tree, au Siege de l’organisation, un ComitC des marches qui est 

charge de donner des conseils par Ccrit au Sous-Secretaire general aux services 
gedraux, ou aux autres fonctionnaires habilites en vertu de la regle 110.16, pour : 

i) Tous les marches qui, pour une seule commande ou pour une serie de 
commandes connexes, impliquent un engagement de 40 000 dollars au 
moins a l’egard d’un seul fournisseur; 

ii) Tous les contrats ou toutes les series de contrats connexes, y compris ceux 
de television ou de cinema, qui procurent & l’organisation une recette de 
10 000 dollars au moins, et tous les contrats concernant des activites pro- 
duisant des recettes dont le montant estimatif annuel, ajoute au montant 
estimatif annuel des recettes issues de tout autre contrat ou de tous autres 
contrats deja conclus avec le meme acquereur au tours de la meme annte, 
s’eleve a 10 000 dollars au moins; toutefois, les arrangements contractuels 
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conclus conformement aux recommandations du Comite de controle du 
materiel ne sont pas soumis au Comite des marches; 

iii) Les propositions concernant la modification ou le renouvellement de 
contrats deja examines par le Comite des marches; 

iv) Toutes les autres questions dont le Sow-Secretaire general aux services 
gentraux ou les autres fonctionnaires habilites en vectu de la regle 110.16 
peuvent saisir le Comite des marches; 

b) Le Secretaire general determine la composition et le mandat du Comite 
des marches du Siege; 

c) I1 est tree des Comites des marches locaux, analogues A celui du Siege de 
I’Qrganisation, a 1’Office des Nations Unies b Geneve, a Wrganisation des Nations 
Unies pour le developpement industriel, au Programme des Nations Unies pour 
l’environnement, au Centre des Nations Unies pour les Ctablissements humains et 
aux sieges respectifs des commissions rtgionales de l’organisation (a l’exclusion de 
la Commission Cconomique pour l’Europe), Le Directeur ou le Secretaire executif 
intCressC determine, en consultation avec le Secretaire general, la composition de 
chaque ComitC local; 

d) Les Comites des march& locaux de 1’Office des Nations Unies a Gentve, 
de l’organisation des Nations Unies pour le developpement industriel, du Pro- 
gramme des Nations Unies pour l’environnement et du Centre des Nations Unies 
pour les Ctablissements humains donnent des conseils par Ccrit au Directeur general 
et aux directeurs executifs respectivement pour : 

i) Tous les march& relatifs ti I’achat ou A la location de services, fournitures, 
materiel et autres articles necessaires qui, pour une seule commande ou 
pour une strie de commandes connexes, impliquent un engagement de 
40 000 dollars au moins; 

ii) Tous les contrats ou toutes les series de contrats connexes, y compris ceux 
de television ou de cinema, qui procurent A I’Organisation une recette de 
10 000 dollars au moins, et tous les contrats concernant des activites pro- 
duisant des recettes dont le montant estimatif annuel, ajoutt au montant 
estimatif annuel des recettes issues de tout autre contrat ou de tous autres 
contrats deja conclus avec le mCme acquereur au tours de la mCme anneie, 
s’eleve B 10 000 dollars au moins; toutefois, les arrangements contractuels 
conclus conformkment aux recommandations du Comitk local de 
controle du materiel ne sont pas soumis au Comite des marches; 

iii) Les propositions concernant la modification ou le renouvellement de 
contrats dejja examines par le Comitt des marches; 

iv) Tomes les autres questions dont le Directeur general ou les directeurs 
exteutifs peuvent saisir le Comite des marches; 

e) Le ComitC local des marches du siege d’une commission regionale de 
I’Organisation donne des conseils par ecrit au Secretaire executif interesse pour : 

i) Tous les marches relatifs a l’achat ou i la location de services, fournitures, 
materiel et autres articles necessaires qui, pour une seule commande ou 
pour une serie de commandes connexes, impliquent un engagement de 

. 
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plus de 20 000 dollars, mais de moms de 40 000 dollars. Tous les marches 
qui portent sur des sommes superieures a 40 000 dollars sont soumis au 
Comite des marches du Siege de l’organisation; 

ii) Tous les contrats ou tomes les series de contrats connexes, y compris ceux 
de television ou de cinema, qui procurent b l’organisation une recette de 
plus de 5 000 dollars, mais de moins de 10 000 dollars, et tous les contrats 
concernant des activites produisant des recettes dont le montant estimatif 
annuel, ajoute au montant estimatif annuel des recettes issues de tout 
autre contrat ou de tous autres contrats deja conclus avec le m@me 
acquereur au tours de la meme annee, est superieur a 5 000 dollars mais 
inferieur a 10 000 dollars; toutefois : a) tous les contrats qui procurent a 
l’organisation des recettes superieures a 10 000 dollars sont soumis au 
Comitc des marches du Sikge; II) les arrangements contractuels conclus 
conformement aux recommandations du Comite de controle du materiel 
ne sont pas soumis au Cornire des marches; 

iii) Les propositions concernant la modification ou le renouvellement de 
contrats dejja examines par le Comitt des marches; 

iv) Toutes les autres questions dont le Secretaire executif interesse peut saisir 
le Comite des marches; 

J) Le Sous-Secretaire general aux services gtneraux, en consultation avec le 
Controleur, peut autoriser la creation d’un comite local des marches en un lieu 
autre que ceux qui sont specifies a l’alinea c ci-dessus; 

g) Lorsque, en vertu des dispositions ci-dessus de la presente regle, il est 
necessaire de prendre l’avis du Comite des marches du Siege (ou du Comite local 
competent), aucun engagement ne peut @tre contracte avant que le Comite inte- 
resst ait fait connaitre son avis. Si le Sous-Secrttaire general aux services generaux 
ou les autres fonctionnaires habilitb en vertu de la regle 110.16 decident de ne pas 
suivre l’avis du Comitt, ils motivent leur decision par Ccrit. 

R&g/e I IO. I8 
Adjudication ou appel d’offres 

Sous reserve de la regle 110.19, les marches relatifs a l’achat ou a la location de 
services, fournitures, materiel et autres articles necessaires sont passes par adju- 
dication ou sur appel d’offres. Les appels a soumissions sont faits au moyen de la 
publication ou de la distribution d’avis officiels d’adjudication. Toutefois, si la 
nature du travail en cause interdit la proctdure d’adjudication et que I’on procede b 
un appel d’offres, l’analyse comparative de ces offres est consignee par tcrit. 

Rkgle 110.19 
Derogations a la procedure d’adjudication ou d’appel d’offres 

Les marches peuvent Metre passes saris appel d’offres ni publicite prealable ou 
avis officiel d’adjudication lorsque : 

a) La depense a engager est inferieure a 10 000 dollars dans le cas du Siege de 
l’organisation des Nations Unies, de 1’Office des Nations Unies a Geneve, de l’Or- 
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ganisation des Nations Unies pour le developpement industriel, du Programme des 
Nations Unies pour l’environnement et du Centre des Nations Unies pour les Cta- 
blissements humains et inferieure & 5 000 dollars dans le cas d’une commission 
rtgionale de I’Organisation des Nations Unies, &ant entendu que la commande 
doit 2tre pas&e apres une analyse des propositions d’entreprises concurrentes qui 
tienne compte de leur conformite aux specifications, du calendrier des livraisons 
ainsi que des prix ou, le cas Ccheant, des prix compares; 

b) Les prix ou tarifs sont fixes par une loi nationale ou par des organismes de 
reglementation; 

c) Une normalisation des fournitures ou du materiel a CtC approuvee sur 
l’avis du Comitt des marches et rend impraticable la mise en concurrence; 

d) Les necessites du service interdisent le delai inherent a la procedure d’ad- 
judication ou d’appel d’offres; 

e) Le march6 concerne des specialites ou des marchandises perissables; 
fl Le march.4 a passer Porte sur la fourniture de services requis par une 

&he, a l’exclusion de services de personnel; 
g) Le marche a passer Porte sur des medicaments, des fournitures medicales, 

des fournitures d’hopital ou de chirurgie ou des appareils de prothbe; 
h) Le Sous-Secretaire general aux services gtntraux ou les autres fonction- 

naires habilites en vertu de la regle 110.16 estiment que la procedure d’adjudica- 
tion ou d’appel d’offres ne donnerait pas de resultats satisfaisants, auquel cas ils 
motivent leur decision par Ccrit. 

Rkgfe 110.20 

Ouverture des plis renfermant les soumissions 
Tous les plis renfermant les soumissions sont ouverts en public, au lieu et a 

I’heure indiques dans l’avis d’adjudication, et il en est immtdiatement etabli 
pro&-verbal. 

Rkgle 110.21 
Passation des marches 

Le marche est passe avec le soumissionnaire qualifie le moins disant, compte 
dfiment tenu de l’utilisation des monnaies dont dispose I’Organisation et qui 
doivent &re employees d’une maniere sptciale; toutefois, si l’interet de I’Organisa- 
tion l’exige, toutes les soumissions peuvent etre rejetees. En ce cas, le Sous- 
Secrttaire general aux services gCnCraux ou les autres fonctionnaires habilitts en 
vertu de la regle 110,16 motivent par ecrit le rejet des soumissions et decident s’il y 
a lieu de proceder a un nouvel appel a soumissions ou s’il convient de negocier un 
contrat de gre a gre. 

R?gle 110.22 

Commandes passees par Ccrit 
a) Doivent faire I’objet d’un contrat Ccrit ou d’une commande &rite, lorsque 

I’acquisition de biens ou de services s’effectue aupres d’un seul entrepreneur ou 
vendeur : 

36 



0 

ii) 

b) 
0 

ii) 

C> 

Toute transaction portant sur un ou plusieurs articles pour un montant 
total tgal ou suptrieur a 2 500 dollars, dans le cas du Siege de l’organisa- 
tion des Nations Unies, de 1’Office des Nations Unies a Geneve, de I’Orga- 
nisation des Nations Unies pour le developpement industriel, du Pro- 
gramme des Nations Unies pour l’environnement, du Centre des Nations 
Unies pour les Ctablissements humains et des commissions regionales de 
I’Organisation des Nations Unies (a l’exclusion de la Commission 
economique pour 1’Europe); 
Toute transaction portant sur un montant que le SowSecretaire general 
aux services gtntraux fixe en consultation avec le Controleur, dans le cas 
des autres bureaux ou groupes de bureaux exterieurs; 
Les commandes et contrats Ccrits mentionnent par le detail : 
Pour les fournitures et le materiel - la description exacte des marchan- 
dises, les quantites requises, le prix de chaque article et les conditions de 
livraison et de paiement; 
Pour les services (autres que les services de personnel) - la nature des 
services, la periode pendant laquelle ils seront fournis, les conditions 
d’extcution, le montant de la remuneration et les conditions de paiement; 
Le SGA (A et G) ou les autres fonctionnaires habilites en vertu de la regle . 

110.16 peuvent, en accord avec lui, autoriser dans certains cas des derogations a 
l’une quelconque des dispositions de la presente regle de gestion financiere, notam- 
ment pour les fournitures destinees a l’entretien des batiments, dont I’achat peut 
faire l’objet d’une commande ((globale)) portant sur diverses marchandises. En cas 
de derogation, il y a lieu d’etablir une note &rite pour veiller a ce que : 

i) Le vendeur et l’acqutreur soient d’accord sur les biens faisant I’objet de la 
commande; 

ii) Un bordereau detaillt de vente et de reception soit ttabli lors de la 
livraison; 

iii) Le paiement soit fait conformement au bordereau detail16 de vente et de 
reception vise a l’alinea precedent. 

Rkgle 110.23 
Paiements anticipes 

Sauf si les usages commerciaux ou l’interet de l’organisation l’exigent, il n’est 
passe au nom de l’organisation aucun contrat ou commande stipulant le paiement 
d’un ou plusieurs acomptes avant la livraison des marchandises ou avant I’exthu- 
tion des services contractuels. Lorsqu’il est convenu d’un paiement anticipe, les 
motifs doivent en etre consign&. (Voir aussi la kg/e 108.6 intitulke ((Autres 
avarices de fondm et I’alirka d de la rkgle 108.9 en ce qui concerne le versement 
d’acomptes.) 

Rkgle 110.24 

Observations &rites 
Tout fonctionnaire habilite des services d’achat appele a prendre une decision 

en vertu des prtsentes regles est tenu de la motiver par ecrit. Ces observations 
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&rites sont placees dans le dossier que le departement ou bureau interesst conserve 
sur l’affaire. Lorsque la depense a engager est Cgale ou superieure a 2 500 dollars, 
lesdites observations sont Cgalement jointes aux documents d’engagement de 
depenses soumis au Controleur. 

RCception, utilisation et Ccoulement des fournitures, 
matCrie1 et autres biens 

R&gle 110.25 
Comptabilitt matieres 

a) 11 est tenu une comptabilite mat&es complete et precise des fournitures, 
materiel et autres biens ache& recus, remis, vendus ou Ccoults d’une autre 
maniere et des quantites restant en stock. Cette comptabilite est tenue tant pour le 
Siege que pour les bureaux exterieurs et fait une distinction entre les fournitures, le 
materiel et les autres biens qui appartiennent a l’organisation et ceux qui lui ont CtC 
confits; 

b) Le Sous-Secretaire general aux services generaux, en consultation avec le 
ContGleur, decide des articles qui sont comptabilists et determine la nature et la 
portte de la comptabilite a tenir aux fins des prtsentes regles. Lorsqu’il s’agit de 
biens qui, en raison de leur nature, ne sont utilises ou g&es que par un seul depar- 
tement, le Sous-Secretaire general aux services generaux a la faculte de confier au 
chef de ce dtpartement le soin de tenir cette comptabilite matieres; 

4 
0 

ii) 

iii) 

iv) 

4 

La charge de la comptabilite matieres incombe : 
Au Directeur general, dans le cas de 1’Office des Nations Unies a Geneve; 
Au Directeur executif, dans le cas de l’organisation des Nations Unies 
pour le developpement industriel, du Programme des Nations Unies 
pour l’environnement et du Centre des Nations Unies pour les 
Ctablissements humains; 
Au Secretaire executif competent, dans le cas des commissions regionales 
de 1’Organisation des Nations Unies (a l’exclusion de la Commission 
economique pour 1’Europe); 
Au Sous-Secretaire general aux services generaux, dans le cas de tous les 
autres bureaux exterieurs ainsi que du Siege de l’organisation des 
Nations Unies; 
Le Sous-Secretaire general aux services generaux ou les autres fonction- 

naires habilites en vertu de la regle 110.16 ou l’un et les autres agissant de concert, 
selon qu’il convient, designent les fonctionnaires charges de tenir la comptabilite 
matieres et les fonctionnaires responsables des biens. 

Ri?gle I10.26 

Inventaires 
Aussi souvent qu’il est juge necessaire pour assurer un contrcile satisfaisant, il 

est procede a l’inventaire des fournitures, du materiel et des autres biens qui appar- 
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tiennent & I’Organisation ou qui lui ont 6th confies, Le SowSecretaire general aux 
services gCnCraux et les autres fonctionnaires habilitts en vertu de la regle 110.16 
font proceder a cet inventaire et determinent les articles g inventorier, Lorsqu’il 
s’agit de biens qui, en raison de leur nature, ne sont utilises ou g&es que par un seul 
departement, le Sow-Secrttaire general aux services gtntraux a la facultt de 
confier au chef de ce departement le soin de faire proceder audit inventaire, 

Rkgle 110,27 

Reception des fournitures et du materiel 
Toutes les fournitures, tout le materiel et tous les autres biens recus par 

l’organisation font immediatement l’objet d’une inspection destinte a verifier si 
leur &at est satisfaisant et conforme aux termes du contrat d’achat qui les con- 
cerne, Un bordereau de reception est delivre pour tous les articles recus, qui sont 
immediatement enregistres dans le compte matieres approprie, 

R&/e 110.28 

Remise des fournitures et du materiel 
Les fournitures, le materiel et autres biens ne sont remis qu’aux fonctionnaires 

habilites b les demander aux termes de la regle 110.10. Le Sous-Secretaire general 
aux services gtneraux ou les autres fonctionnaires habilitts en vertu de la re- 
gle 110.16, ou l’un et les autres agissant de concert, peuvent reglementer I’etablisse- 
ment des bons de commande ainsi que la suite a y donner et fixer des normes pour 
la repartition des fournitures, du mattriel et des autres biens. 

RPgle 110.29 
Materiel remis a certains fonctionnaires 

Le materiel et les autres biens remis a certains fonctionnaires pour leur usage 
(par exemple outils ou appareils photographiques) sont port& en comptabilite 
mat&es comme &ant ((pr&tes)). Un recu signe par le fonctionnaire interesst sert de 
piece justificative et ces recus sont renouvelts tous les ans, Si le fonctionnaire est 
mute dans un autre departement ou s’il quitte l’organisation, l’objet fait retour au 
stock et l’ecriture passee pour le pr&t est annulee. 

Rkgle 110.30 

Transactions entre departements 
Lorsqu’un dtpartement remet des fournitures, du materiel ou d’autres biens & 

un autre departement qui n’est pas appelt a les lui rendre, l’optration est passee en 
ecriture par chacun des deux departements. En pareil cas, le second dklivre au 
premier un recu a titre de piece justificative. Lorsque I’objet doit &tre restituc 
finalement au dtpartement dont il Cmane, celui-ci le Porte en ecriture comme &ant 
((pr&tt~ et le dtpartement qui le recoit le Porte en ecriture comme &ant ((recu Q 
titre de p&j), 
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Rt?gle 110.31 
Pieces justificatives 

Toutes les transactions concernant des fournitures, du materiel ou d’autres 
biens sont passtes en Ccriture et doivent Metre attestees par des pieces justificatives 
appropriees ou des documents prouvant la reception et la remise, sauf dans le cas 
oh le Sous-Secrttaire general aux services generaux et le Controleur le jugent 
intconomique ou peu pratique. 

Manquants, exddents, dkgiits et biens devenus exckdentaires 

Rkgle 110.32 
Comite de controle du materiel 

a) I1 est crte au Siege de l’organisation un ComitC de controle du materiel. 
Le Secretaire general determine la composition et le mandat de ce comite; 

b) Le fonctionnaire responsable rend compte immediatement au Sous- 
Secretaire general aux services generaux et au Controleur, par l’intermediaire du 
Secretaire du ComitC de controle du materiel, de tout manquant, excedent ou 
dtgh constatt dans les fournitures, le materiel ou d’autres biens lors d’un inven- 
taire, d’un controle des stocks ou en toute autre occasion; 

c) Le fonctionnaire responsable signale au Secretaire du Comite de controle 
du materiel les biens qui sont devenus excedentaires par rapport aux besoins 
courants ou inutilisables pour cause de vetuste ou d’usure normale; 

d) Le ComitC de controle du materiel procede a une enquete et presente un 
rapport sur : 

i) La cause de tout manquant, excedent ou dtgEit dans les fournitures, le 
materiel ou d’autres biens ainsi que sur les mesures a prendre a cet tgard; 

ii) Les moyens d’tcouler les fournitures, le materiel ou les autres biens qui 
sont devenus excedentaires par rapport aux besoins courants de l’organi- 
sation ou inutilisables pour cause de vetuste ou d’usure normale; 

e) Les recommandations du Comitt de controle du materiel indiquent, dans 
chaque cas, jusqu’a quel point il y a Cventuellement lieu de considerer un fonction- 
naire de l’organisation comme responsable des manquants, excedents ou degats; 

JI Les recommandations du Comitt de controle du materiel sont soumises a 
l’approbation du Sous-Secrttaire general aux services generaux et du Controleur. 
Lorsque ceux-ci n’approuvent pas l’une quelconque des recommandations du 
ComitC, ils consignent leurs opinions par Ccrit et peuvent demander au Comite de 
reconsidtrer ses recommandations. 

R&le 110.33 
Comites de controle du materiel hors du Siege 

a) I1 est cr& des comites locaux de controle du materiel, dont le mandat est 
analogue a celui du Comitt du Sibge de l’organisation des Nations Unies, a 1’Office 
des Nations Unies a Geneve, a l’organisation des Nations Unies pour le develop- 
pement industriel, au Programme des Nations Unies pour I’environnement, au 
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Centre des Nations Unies pour les ttablissements humains et aux sieges respectifs 
des commissions regionales de l’organisation des Nations Unies (a l’exclusion de la 
Commission tconomique pour I’Europe). Le Directeur ou le Secrttaire executif in- 
t&es& determine, en consultation avec le Secretaire general, la composition et le 
mandat de chaque comite local; 

b) Les recommandations de chacun de ces comites locaux sont soumises 
pour approbation en dernier ressort au Directeur ou au Secretaire extcutif ink 
resse; toutefois, en cas de pertes de biens, toute proposition de porter des sommes 
au debit de comptes en application de l’alinta b de la rtgle 110.15 est soumise au 
Controleur, qui se prononce en dernier ressort. Si le Directeur ou le Secrttaire 
executif n’approuve pas l’une quelconque des recommandations formulees dans le 
rapport du ComitC, il consigne ses opinions par Ccrit et peut demander au Comite 
de reconsiderer tout ou partie de ses recommandations; 

c) Le texte des recommandations des comites locaux de controle du materiel 
vises dans la presente regle est communique au Secrttaire du Comite de controle du 
materiel du Siege de l’organisation, qui peut le porter a l’attention du Sous- 
Secretaire general aux services generaux et du ContriYeur. 

Rkgle I IO.34 
Comitb locaux de controle du materiel 

a) Dans les bureaux exterieurs autres que ceux vises dans la regle 110.33, le 
Sous-Secretaire general aux services generaux, en consultation avec le Contrhleur, 
peut autoriser la creation de comites locaux de contrBle du materiel qui sont dotes 
d’attributions analogues a celles dont s’acquitte le ComitC de controle du materiel 
du Siege de l’organisation; 

b) Lorsqu’un comite local de controle du materiel est crCC, le Sous- 
Secretaire general aux services generaux et le Controleur autorisent le Directeur ou 
le Secretaire executif inter-es& a se prononcer en leur nom sur les recommandations 
dudit comite, L’autorisation specific les conditions dans lesquelles le Directeur ou 
le Secretaire executif doit exercer les pouvoirs qui lui sont dtltguts et stipule que le 
Comitt de controle du materiel du Siege doit Ctre saisi d’un rapport sur les mesures 
prises a l’tchelon local; 

c) Dans les bureaux exterieurs oh il n’existe pas de comite de contrale du 
materiel, le chef du bureau consider6 signale au Secrttaire du Comitt de contr6le 
du materiel du Siege tout manquant, excedent ou dCg& constatt dans les four- 
nitures, le materiel ou d’autres biens. 

Rigle I IO.35 
Vente de biens 

Les ventes de fournitures, materiel et autres biens declares excedentaires ou 
inutilisables a la suite d’une recommandation formulee par le ComitC de contr6le 
du materiel se font par voie d’adjudication, &ant entendu qu’il n’est pas necessaire 
de recourir a l’adjudication : 

a) Lorsque le Comitt de contrijle du materiel estime que la valeur de vente 
est inferieure a 2 500 dollars; 

41 



b) Lorsqu’il est preferable, dans 1’intCrE.t de l’organisation, de vendre a un 
prix unitaire fixe approuvt par le Comite; 

c) Lorsque, de l’avis du ComitC, la remise de biens en reglement partiel ou 
integral de materiel ou de fournitures de remplacement est conforme a l’int&&t de 
l’organisation (voir aussi la r&/e 110.37 intituke ((Imputation du produit des 
ventem); 

d) Lorsque la destruction du materiel excedentaire ou inutilisable est plus 
Cconomique ou exigee par la loi ou la nature des biens; 

e) Lorsqu’il est prkftrable, dam 1’intCrCt de l’organisation, de faire h une 
organisation intergouvernementale, a un gouvernement ou a un organisme public 
ou a une autre organisation a but non lucratif une cession a titre gracieux ou 
moyennant un versement symbolique. 

Rkgle 110.36 
Ventes au comptant 

a) Sous reserve des dispositions de l’alinta c de la regle 110.35, les ventes de 
biens appartenant a l’organisation sont faites au comptant et sont rtglables a la 
livraison ou avant la livraison; 

6) Le Controleur peut autoriser par tcrit des derogations a cette rtgle lors- 
qu’il le juge conforme a l’interk de l’organisation. Ces derogations doivent &re 
consignees dans un registre. 

Rkgle 110.37 
Imputation du produit des ventes 

a) Le produit des ventes de biens est portt au credit du compte des recettes 
accessoires du budget ordinaire ou du fonds d’affectation spkiale ou compte 
special considert; toutefois : 

i) Lorsque, en application des dispositions de l’alinea c de la regle 110.35, 
un comite de controle du materiel a recommandt d’utiliser directement le 
produit de ces ventes pour regler l’achat de materiel ou de fournitures de 
remplacement, tout solde est port6 au credit du compte des recettes acces- 
soires du budget ordinaire ou du fonds d’affectation speciale ou compte 
special consider-e; 

ii) La reprise de materiel usage par un fournisseur n’est pas considerte 
comme une vente et la remise consentie vient en deduction du prix d’achat 
du materiel de remplacement; 

iii) Lorsque la pratique normale consiste a se procurer et a utiliser du materiel 
ou de l’equipement a I’occasion d’un marche puis a recuperer et a vendre 
ledit materiel ou Cquipement ulterieurement, le Contrbleur peut donner 
l’autorisation de porter le produit de ces ventes au credit du compte ou des 
comptes sur lesquels le co& du materiel ou de l’equipement a CtC impute. 
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Comiti! des publications 

Rkgle 110.38 

Est crCC un Comite des publications, dont le Secretaire general determine la 
composition. 

R&gle 110.39 
Le Comite des publications : 
a) ArrCte les principes regissant la preparation, la publication, la distribu- 

tion et la vente des documents; 
b) Coordonne la planification et supervise I’execution du programme des 

publications, la preparation des demandes de credits concernant les travaux 
contractuels d’imprimerie et l’utilisation des fonds; 

c) Reglemente l’utilisation du materiel de reproduction du Secretariat en vue 
d’obtenir le maximum d’economie et d’efficacite. 

Rhgle 110.40 
Chaque chef de departement est tenu de se conformer aux principes et 

mtthodes prescrits par le Comitt des publications. 

VCrification intkrieure des comptes 

Rkgle 110.41 
La Division de verification interieure des comptes effectue des verifications in- 

dependantes, conformement aux normes usuelles generalement acceptees en la 
matiere. Elle examine et Cvalue la validite, l’adtquation et l’application des 
systemes et procedures et des controles interieurs s’y rapportant. Les verifications 
portent sur les elements ci-apres : 

a) Conformite - Examen des operations financieres visant a determiner si 
celles-ci sont conformes aux resolutions de 1’AssemblCe generale, au Rkglement 
financier, aux regles de gestion financiere, au Statut du personnel et au Reglement 
du personnel, ainsi qu’aux instructions administratives; 

b) Economic et efficacite - Evaluation de I’efficacite et de I’economie avec 
lesquelles les ressources financieres, materielles et humaines sont utilisees; 

c) Productivite - Examen des programmes et des activites finances par im- 
putation sur le budget ordinaire et sur des fonds extra-budgetaires, en vue de com- 
parer l’execution des produits avec les engagements pris dans les textes explicatifs 
relatifs aux programmes qui figurent dans le budget-programme approuve. 

ARTICLE XI. - COMPTABILITE 

Article 11.1. - Le Secre’taire ghtkal prhente les 
comptes de l’exercice. En outre, il tient, aux jns de la 
gestion, la comptabilite’ ndcessaire, y compris des 
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comptes interimaires pour la premiere an&e civile de 
l’exercice. Les comptes interimaires et les comptes de 
l’exercice indiquent : 
a) Les recettes et les depenses de tow les fends; 
b) L’utilisation des credits ouverts, notamment : 

i) Les credits initialement ouverts; 
ii) Les credits ouverts tels qu’ils ont e’te’ modifies par 

des virements; 
iii) Les fends eventuels autres que les credits votes 

par 1’Assemblee generale; 
iv) Les montants imputes sur les credits votes par 

I’Assemblee gtMrale ou, le cas echeant, sur 
d’autres fonds; 

c) L’actif et le passif de I’Organisation. 
Le Secritaire general fournit egalement tous autres ren- 
seignements propres a faire connaitre la situation finan- 
ciere de L’Organisation b la date consideree. 
Article 11.2. - Les comptes de l’organisation sont 
libelles en dollars des Etats- Unis. Toutefois, des comptes 
peuvent 2tre libelles dans toute autre monnaie si le 
Secretaire general le juge necessaire. 
Article 11.3, - Des comptes distincts sont dfiment 
tenus pour tous les fonds d’affectation speciale, comptes 
de reserve et comptes speciaux. 
Article 11.4. - Le Secretaire gtWra1 soumet les 
comptes de l’exercice au Comite’ des commissaires aux 
comptes au plus tard le 3I mars qui suit la fin de l’exer- 
cite. 

Comptes et Ctats financiers 

Responsabilite quant a la tenue des comptes 
Le Contrbleur est charge de l’application des principes regissant les operations 

financibres de I’Organisation. 11 decide des comptes financiers a etablir et les tient, 
examine et approuve tow les systemes financiers et les principales procedures de 
I’Organisation a cet Cgard, y compris pour les bureaux exterieurs. I1 designe les 
fonctionnaires des finances qui ont des attributions financieres importantes. S’il ne 
peut les designer lui-m&me, son assentiment est requis pour la designation ou la 
nomination de ces fonctionnaires. 
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R&/e 111.2 
Comptes principaux 

Les comptes principaux sont les suivants : 
a) Comptes relatifs au budget-programme, qui indiquent : 

i) Les credits initialement ouverts; 
ii) Les credits ouverts tels qu’ils ont et& modifies par des virements entre 

chapitres; 
iii) Les fonds eventuels autres que les credits ouverts par 1’Assemblte 

generale; 
iv) Les allocations de credits; 
v) Les engagements de depenses non regles; 
vi) Les depenses (y compris decaissements et engagements de dkpenses non 

regles); 
vii) Les soldes disponibles des allocations et credits ouverts; 
6) Comptes gentraux du grand livre indiquant, pour le Fonds general, tous 

les fonds disponibles en banque, placements, effets a recevoir et autres elements 
d’actif, et tous les effets a payer et autres elements de passif; 

c) Comptes distincts pour le Fonds de roulement et ses fonds subsidiaires, 
ainsi que pour tous les fonds d’affectation speciale ou comptes spkiaux pouvant 
ctre trees; 

d) Comptes donnant l’etat de l’actif et du passif du Fonds ghhal du Fonds 
de roulement et de tous les fonds d’affectation speciale et corhptes sptciaux au 
31 decembre de chacune des annees civiles de l’exercice. 

R&g/e 111.3 
Comptabilite auxiliaire 

Le Contrijleur peut prescrire la tenue d’une comptabilitt auxiliaire et, le cas 
tcheant, d’une comptabilite matieres pouvant faire l’objet du controle comptable 
jugt ntcessaire. 

R&le 111.4 
Etablissement des etats financiers 

a) Le Controleur ttablit les ttats financiers de la premiere annte civile de 
l’exercice au 3 1 decembre de ladite an&e et les soumet au Comite des commissaires 
aux comptes au plus tard le 3 1 mars qui suit la fin de cette an&e civile. 11 Ctablit les 
Ctats financiers dtfinitifs de l’exercice et les soumet au ComitC des commissaires 
aux comptes au plus tard le 31 mars qui suit la fin de cet exercice; ces &tats finan- 
tiers comprennent : 

i) L’ttat des ouvertures de credits, des credits allow%, des credits n’ayant 
pas fait l’objet d’une allocation, des depenses engagtes et du solde 
disponible des allocations et des ouvertures de credits; 

ii) L’Ctat recapitulatif des credits ouverts, des recettes, des dtpenses 
engagees et de l’excedent budgttaire; 
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iii) L’etat de l’actif, du passif et du solde du Fonds general; 
iv) L’etat de la situation du Fonds de roulement; 
v) L’etat de l’actif, du passif et du solde des fonds d’affectation speciale et 

comptes sptciaux; 
vi) L’etat des versements a titre gracieux; 

vii) Tous autres etats necessaires; 
viii) Des tableaux a l’appui des &tats, a savoir : 

a. Un tableau recapitulatif des comptes; 
b. Un &at des contributions et des avarices des Etats Membres; 
c. Un tableau recapitulatif des placements; 
d. Un tableau recapitulatif des recettes accessoires; 
e. Tous autres tableaux necessaires; 

b) Des etats financiers sont tgalement Ctablis a d’autres intervalles que le 
Contraleur peut prescrire; 

c) Copie de tous ces Ctats financiers est communiquee au Comite consultatif. 

RPgle 111.5 

Monnaie de compte 
Les comptes de I’Organisation sont libelles en dollars des Etats-Unis; 

toutefois, les comptes des bureaux exterieurs peuvent aussi Ctre libellts dans la 
monnaie du pays oh ces bureaux se trouvent. Sauf autorisation sptciale, lorsque 
des especes sont conservees dans une monnaie autre que la monnaie de compte, le 
montant doit Ctre comptabilist a la fois en monnaie locale et en dollars des Etats- 
Unis, la conversion &ant faite au taux de change fixe en vertu de la regle 111.6. 

R2gie 111.6 
Operations de change 

a) Le Controleur fixe le taux de change entre le dollar des Etats-Unis et les 
autres monnaies qui doit 2tre utilise pour comptabiliser toutes les operations de 
I’Organisation; 

6) i) Lorsque des dollars des Etats-Unis sont changes en monnaie locale, 
ou inversement, la somme comptabilisee est le montant effectivement 
obtenu; tome difference entre ce montant et celui qu’aurait permis 
d’obtenir une conversion au taux de change officiel vise a l’alinea 
precedent est pas&e en Ccriture comme perte ou gain au change; 

ii) Lorsqu’une troisieme monnaie est en jeu, le montant en monnaie 
locale obtenu apres change de la deuxieme monnaie est comptabilise 
au taux vise a I’alinea a de la presente rtgle et la difference tventuelle 
est pas&e en ecriture comme perte ou gain au change. Lorsque le 
Controleur n’a pas fixe de taux de change pour la troisieme monnaie, 
ce taux est calcuk en fonction du taux,croisC avec la deuxieme mon- 
naie; 
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c) Lors de la cloture des comptes de l’exercice, le solde du compte (( pertes ou 
gains au change)) est Porte au debit du compte budgetaire, s’il est dtbiteur, ou au 
credit du compte des recettes accessoires, s’il est crediteur. 

*, 
Rkgle 111.7 

Imputations budgetaires 
a) Les decaissements et les engagements de depenses concernant des mar- 

ches de fournitures ou de services sont imputes sur les comptes budgttaires (alloca- 
tions). Les dkpenses engagees sent liquid&es et donnent lieu & decaissements lors de 
l’execution du marche de fournitures ou de services; 

b) A la fin de la premiere annee civile de l’exercice, tout solde non engage des 
credits ouverts est indique dans les comptes conformement a l’article 11 a 1; 

c) A la fin de l’exercice, les engagements de dtpenses non liquid& dudit exer- 
cite, ainsi que ceux de l’exercice precedent qui doivent faire l’objet de revisions 
periodiques de la part des agents certificateurs en vertu de la regle 110.9, sorit’ 
examines par l’agent certificateur competent, en consultation avec le Controleur, et 
sont soit annul&s, soit report& sur l’exercice subsequent conformement a l’arti- 
cle 4.3. 

Rkgle 111.8 
Methode de la comptabilite patrimoniale, : ) ,, ., J 

Les operations financieres sont enregistrees dans les comptes selon la methode 
de la comptabilite patrimoniale, sauf dans le cas oti les regles regissant un fonds 
d’affectation speciale ou un compte special en disposent autrement ou si le Contra- 
leur autorise une derogation a la presente rkgle. I, . c ,’ ,’ .‘m I’ i 

Rt?gle 111.9 
Apurement des comptes bancaires 

Des fonctionnaires ne participant ni a l’encaissement ni au decaissement des 
fonds apurent mensuellement tous les comptes bancaires d’apres les releves: 
adresses par les banques; toutefois, le Controleur peut autoriser des derogations 
pour les bureaux exterieurs. 

Rhgle 111.10 

Autres Ctats 
11 est fourni au ComitC des commissaires aux comptes’ : 
a) Un &at recapitulatif des fournitures, du materiel et des autres biens 

comptabilises dans la comptabilite mat&es; 
b) Un &at detail16 des pertes de numeraire, marchandises et autres avoirs 

qui ont tte passes par, profits et pertes; ,, ‘, .,. 
c) Tous autres. Ctats que le Comitt peut ‘demander. 
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Regle 111.11 

Conservation et destruction des documents comptables 
Les documents comptables et awes documents relatifs aux optrations finan- 

ckres et h la comptabilitk matikes ainsi que toutes les pikes justificatives sont 
conservks pendant une durCe fixte d’accord avec le ComitC des commissaires aux 
comptes; tous ces documents et pikes peuvent ensuite &tre dhruits sur decision du 
Contrbleur. 

ARTICLE XII. - VERIFICATION EXTERIEURE DES COMPTES 

Nomination d’un ComitC des commissaires aux comptes 
Article 12.1. - L’Assemblee generale nomme un Co- 
mite’ des commissaires aux comptes pour veri@er les 
comptes de I’Organisation des Nations Unies. Ce comiti 
est compose de trois membres, dont chacun est le vPr$- 
cateur general des comptes (ou fonctionnaire de titre 
equivalent) d’un Etat Membre. 

Duree du mandat des membres du ComitC 
des commissaires aux comptes 

Article 12.2. - Les membres du Comite’ des commis- 
saires aux comptes sont e’luspour trois arts. Leur mandat 
commence le ler juillet et expire le 30 juin de la troisieme 
annee. Chaque annee, le mandat de l’un des membres 
vient b expiration. En consequence, I’Assemblee 
generale &lit chaque an&e un nouveau membre, qui en- 
tre en fonctions le ler juillet de l’annee suivante. 
Article 12.3, - Si un membre du Comite’ des commis- 
saires aux comptes cesse d’occuper dans son pays leposte 
de verificateur gent+al des comptes (ou poste 
equivalent), son mandat de membre du Comite’ prend 
alors Jin et il est remplace’ dans cette fonction par son 
successeur au poste de veri$cateur general. Hormis ce 
cas, les membres du Comite’ ne peuvent pas Otre releves 
de leurs fonctions pendant la duree de leur mandat, si ce 
n’est par L’Assemblee generale. 

Etendue de la vkrification des comptes 
Article 12.4. - La verijkation des comptes est effec- 
tub conformement aux normes usuelles gt%teralement 
acceptees en la mat&e et, sous reserve de directives 
speciales de 1’Assemblee generale, conformement au 
mandat additionnel joint en annexe au present regle- 
ment. 
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Article 12.5. - Le Comite’ des commissaires aux comp- 
tes a la facultt de formuler des observations sur 
l’eficacite’ des procedures Jinancieres, sur le systems 
comptable, sur les contrdles financiers interieurs et, en 
general, sur l’administration et la gestion de l’organisa- 
tion. 
Article 12.6. - Le Comite des commissaires aux camp 
tes est completement independant et seul responsable de 
l’execution de la vert@cation. 
Article 12.7. - Le Comite’ consultatif peut demander 
au Comite’ des commissaires aux comptes de faire cer- 
taines v@@cations spec@ques et de presenter des rap- 
ports distincts sur leurs resultats. 

Facilith 

Article 12.8. - Le Secrkaire gtMra1 fournit au Comitt 
des commissaires aux compteg les facilites dont il peut 
avoir besoin pour procdder a la verification. 
Article 12.9. - Pour procider b un examen local ou 
special ou pour realiser des economies sur les frais de 
v&i$cation, le ComitP des commissaires aux comptes 
peut faire appel aux services de tout vert$cateur general 
des comptes (ou fonctionnaire de titre equivalent) ou aux 
services d’experts comptables agrees de reputation 
etablie ou de tome autre personne ou sock% qui, de 
I’avis du Comite, possede les qualijkations techniques 
voulues. 

Rapports 

Article 12.10. - Le Comite des commissaires aux 
comptes Ptablit un rapport sur la verification des etats 
financiers et des tableaux y relatifs concernant les comp- 
tes de I’exercice, rapport dans lequel il consigne les ren- 
seignements qu’il juge necessaires sur les questions visees 
b particle 12.5 du ReglementJinancier et darts le mandat 
additionnel. 
Article 12.11. - Les rapports du Comite des com- 
missaires aux comptes ainsi que les dtats financiers 
verifies sont transmis b I’AssemblPe generale par I’in- 
termediaire du Comitk consultatif, conformement b 
routes directives donnees par I’Assemblee. Le ComitC 
consultatif examine les Ptatsfinanciers et les rapports de 
~+rtfication des comptes et les transmet ir I’Assemblee en 
y joignant les observations qu’il juge appropriees. 

49 



RCpartition des travaux de vkrification 

Article 12.12. - Le Comite’ des commissaires aux 
comptes, sous r&ewe de l’assentiment du Comitk 
consultatif pour les questions administratives et 
budgktaires, rbpartit les travaux de v&$ication entre ses 
membres et e’tablit un roulement entre eux pour leer 
exfkution. 

,;I.A,R+I~LE XIII. - RESOLUTIONS IMPLIQUANTDESDEPENSES 

Article 13.1. - Aucun conseil, commission ou autre 

,:_ organe compktent ne peut prendre de dkision qui im- 
plique une modification du budget-programme up- 
prouve’ par I’Assemblke gthhale ou qui peut entrainer 
des dkpenses s’il n’a pas e’te’ saisi d’un rapport du 
Secrbaire ghkral sur les incidences que la decision en- 
visage’epeut avoir sur le budget-programme et n’en a pas 

,’ tenu compte. 
” 

Article 13.2. - Lorsque, de l’avis du Secr&aire 

i,:“i’ 7’ 
gth&al, la de’pense propose’e ne peut Btre faite dans la 
limite des cre’dits ouverts, elle ne peut Btre engagbe tant 
que 1’AssemblPe gtWrale n’a pas vote les crkdits 
ne’cessaires, h moins que le Secre’taire gh&al ne certifie 
que’la dkpense peut Btre couverte duns les conditions 
prkvues par la rholution de l’tlssemble’e gh&ale relative 
aux dbpenses impre’vues et extrahdinaires. 

Rkgle 113. I 

’ 
Rkolutions impliquant des dCpenses 

Les chefs des dkpartements intCressCs sont tenus de veiller, en consultation 
‘avec le Bureau des services financiers, g ce que tout conseil, commission, commis- 
sion rtgionale de l’organisation ou autre organe compktent soit saisi, avant 
d’adopter toute dkcision, du rapport concernant les incidences sur le budget- 
programme qui est requis aux termes de l’article 13.1. Les chefs des deparrements 
in&es&s sont tenus de veiller, en consultation avec le Bureau des services finan- 
ciers et, le’cas tchkant, avec le Bureau de la planification et de la coordination des 
programmes du Dipartement des affaires Cconomiques et sociales internationales, 
21 ce que 1’AssemblCe gCnCrale soit saisie, avant d’adopter toute dkision, du rap- 
port concernant les incidences sur le budget-programme qui est requis aux termes 
de,l?article 13.1. 

: : I 
ARTICLE XIV . - DISPOSITIONS GENERALES 

Article 14.1. - Le prt%ent Rkglement entrera en 
vigueur le 1” janvier I974 et s’appliquera h l’exercice 
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1974-197.5 et aux exercices ultt+ieurs. I1 ne pourra ihe 
mod&! que par l’Assemblt!e gtMrale. 

Dispositions diverses 

R&g/e 114.1 

Responsabilitt personnelle 
Tous les fonctionnaires de I’Organisation sont responsables devant le 

SecrCtaire general de la regularite des mesures ou decisions qu’ils prennent darts 
l’exercice de leurs fonctions. Tout fonctionnaire qui prend une mesure ou une d&i- 
sion contraire aux prisentes rtgles de gestion financitre ou aux instructions ad- 
ministratives connexes peut 2tre tenu personnellement et financierement respon- 
sable des consequences de cette mesure ou de cette decision. 

Rkgle 114.2 
Fourniture de biens et de services a des tiers 

Des biens et services peuvent, moyennant remboursement, sous reserve de 
reciprocitt ou a d’autres conditions approuvees par le Controleur, etre fournis & 
I’intention de gouvernements, d’institutions splcialisees et d’autres organisations 
ou activites internationales, intergouvernementales ou non gouvernementales 
financtes par des fonds d’affectation speciale ou des comptes speciaux. ( Voiraussi 
les r&gles 107.1 et 107.2 infitukes respectivement <(Prod& de la location de biens 
ou de la prestafion de services>) et c<Remboursement de dPpenses>>.) 

Rkgle 114.3 
Imputation du cot3 des biens et des services fournis a des tiers 

a) Sauf accords de reciprocite conclus avec I’assentiment du Controleur, 
lorsque la fourniture desdits biens et services a un caractere rtgulier et continu, elle 
doit, de m2me que les recettes qui en proviennent, figurer au budget-programme de 
I’Organisation. En pareil cas, le cofrt des biens et services est impute sur les credits 
du budget ordinaire et les recettes sont portees au credit du compte des recettes ac- 
cessoires; 

b) Si la fourniture des biens et services n’est pas prevue au budget, les 
depenses doivent, avec I’assentiment du Controleur, etre imp&es sur les fonds 
que la partie interessee est tenue de deposer; toutefois, dans des circonstances 
speciales et notamment si les biens ou services sont fournis a des gouvernements ou 
des institutions specialisees, le Contrbleur peut, dam I’attente du recouvrement, 
autoriser I’imputation provisoire des depenses sur un compte de charges differtes. 
( Voir aussi les rkgies 107.1 et 107.2 intitukes respectivement (( Produit de ia foca- 
tion de biens ou de la prestation de services)> et t( Remboursement de dPpense.w.) 

Rkgle 114.4 

Developpement du texte des regles 
Les presentes regles peuvent etre prtcisees et developpees dans des instruc- 

tions administratives publiees par le SGA (A et G). 
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R&$e 114.5 

Modification des rkgles 
Le Secrttaire gtntral peut modifier les prtsentes rigles sous r&serve de ne pas 

contrevenir aux dispositions du Rkglement financier. 

Rkgle 114.6 
Date d’entrke en vigueur 

Les prhentes rkgles prennent effet h compter du ler janvier 1984 et annulent 
toute autre disposition contraire en vigueur avant cette date. Toutefois, tout 
amendement h apporter aux prtsentes rkgles pour tenir compte d’une modification 
du Rkglement financier dCcidCe par I’Assemblke ghCrale prendra effet h la date 
d’entrke en vigueur du texte r&is& de l’article du Rtglement financier qui aura ainsi 
Ctt modifik. 

ARTICLE XV. - DISPOSITIONS SPECIALES 

(Propositions de la Cour internationale de Justice 
pour le budget-programme) 

Article 15.1. - Les propositions de la Cour interna- 
tionale de Justice pour ie budget-programme sont 
htablies par la Cour en consultation avec le Secrtftaire 
gthkal. Le Secrhtaire ghtfral soumet ces propositions b 
l’Assembl&e ghkrale en les accompagnant des observa- 
tions qu’il juge utiles. 
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ANNEXE AU REGLEMENT FINANCIER 

Mandat additionnel rCgissant la vtbification des comptes 
de I’Organisation des Nations Unies 

1. Le ComitC des commissaires aux comptes verifie conjointement et separe- 
ment les comptes de l’organisation des Nations Unies, y compris tous les fonds 
d’affectation speciale et comptes speciaux, comme il le juge necessaire pour 
s’assurer : 

a) Que les Ctats financiers sont conformes aux livres et Ccritures de 
l’organisation; 

b) Que les operations financieres dont les etats rendent compte ont et6 
conformes aux regles et reglements, aux dispositions budgetaires et autres direc- 
tives applicables; 

c) Que les valeurs et le numeraire deposes en banque ou en caisse ont CtC soit 
verifies grace a des certificats directement recus des dtpositaires de l’organisation, 
soit effectivement comptes; 

6) Que les controles interieurs, y compris la verification inttrieure des comp- 
tes, sont adequats eu Cgard a la mesure dans laquelle on s’y fie; 

e) Que tous les elements de l’actif et du passif ainsi que tous les excedents et 
deficits ont et6 comptabilises selon des procedures qu’il juge satisfaisantes. 

2. Le ComitC des commissaires aux comptes a seul competence pour 
accepter en tout ou en partie les attestations et justifications fournies par le 
Secretaire general et peut, s’il le juge opportun, proceder a l’examen et a la verifica- 
tion detailles de toute piece comptable relative soit aux operations financihes, soit 
aux fournitures et au materiel. 

3. Le ComitC des commissaires aux comptes et son personnel ont librement 
acces, a tout moment approprie, a tous les livres, ecritures et documents comp- 
tables dont le Comite estime avoir besoin pour effectuer la verification. Les rensei- 
gnements qui sont consider& comme proteges et dont le Secretaire general (ou le 
haut fonctionnaire dtsignt par lui) convient qu’ils sont necessaires au ComitC aux 
fins de la verification et les renseignements consider& comme confidentiels sont mis 
a la disposition du Comitt s’il en fait la demande. Le ComitC et son personnel 
respectent le caractere protege ou confidentiel de tout renseignement ainsi consi- 
der-6 qui est mis a leur disposition et n’en font usage que pour ce qui touche directe- 
ment l’extcution des operations de verification. Le Comitt peut appeler l’attention 
de 1’Assemblte g&-kale sur tout refus de lui communiquer des renseignements 
consider& comme proteges dont il estime avoir besoin aux fins de la verification. 

4. Le ComitC des commissaires aux comptes n’a pas qualite pour rejeter telle 
ou telle rubrique des comptes, mais il appelle l’attention du Secretaire gCnCra1 sur 
toute operation dont la rtgularite ou l’opportunite lui parait discutable pour que le 
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Secretaire general prenne les mesures voulues. Toute objection soulevee au tours 
de la verification des comptes quant a des operations de ce genre ou a toutes autres 
operations est immediatement signalee au Secretaire general. 

5, Le Comite des commissaires aux comptes (ou ceux de ses membres qu’il a 
design&) expriment une opinion sur les Ctats financiers, dans les termes suivants, et 
la signent : 

(<Nous avons examine les Ctats financiers ci-joints de [nom de 
l’organisme], numerates de . . . . . . . . . a . . . . . . . . . et dOment identifies, ainsi 
que les tableaux y relatifs pour I’exercice termine le 31 decembre 19. . . Nous 
avons, notamment, effectue un examen general des procedures comptables et 
verifit par sondage les ecritures comptables et autres pieces justificatives que 
nous avons j ugees necessaires en l’occurrence. )), 

en precisant, le cas Ccheant, si : 
a) Les etats financiers presentent convenablement la situation financihe a la 

fin de l’exercice et les resultats des operations comptabilistes pour l’exercice 
ache&; 

6) Les Ctats financiers ont ete etablis conformement aux principes comp- 
tables sptcifib; 

c) Les princi.pes comptables ont CtC appliques de facon consequente par rap- 
port a I’exercice precedent ; 

d) Les operations etaient conformes au Reglement financier et aux autorisa- 
tions des organes deliberants. 

6. Dans son rapport a 1’Assemblee generale sur les operations financier-es 
comptabilisees pour l’exercice, le ComitC des commissaires aux comptes indique : 

a) La nature et l’ttendue de la verification a laquelle ii a pro&de; 
b) Les ClCments qui determinent la complttude ou l’exactitude des comptes, 

y compris le cas Ccheant : 
i) Les renseignements nkessaires a I’interpretation correcte des comptes; 

ii) Toute somme qui aurait dQ &tre percue mais qui n’a pas ete pas&e en 
compte; 

iii) Toute somme qui a fait l’objet d’un engagement de depense regulier ou 
conditionnel et qui n’a pas CtC comptabilisee ou dont il n’a pas ete tenu 
compte dans les etats financiers; 

iv) Les depenses a l’appui desquelles il n’est pas produit de pieces 
justificatives suffisantes; 

v) S’il est tenu des livres de comptes en bonne et due forme; les cas ou la 
presentation des Ctats financiers s’ecarterait, quant au fond, des principes 
comptables gCnCralement accept& qui sont appliques de facon conse- 
quente doivent @tre signal&; 

c) Les autres questions sur lesquelles il y a lieu d’appeler I’attention de 
1’Assemblie g&-kale, par exemple : 

i) Les cas de fraude ou de presomption de fraude; 
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ii) 

iii) 

iv) 

4 

vi) 

vii) 

Le gaspillage ou I’utilisation irrCguli&re de fonds ou d’autres avoirs de 
l’organisation (quand bien mCme les comptes relatifs ti l’optration effec- 
t&e seraient en rtgle); 
Les dtpenses risquant d’entrainer ulkkieurement des frais considkables 
pour l’organisation; 
Tout vice, gCnCra1 ou particulier, du systkme kgissant le contrale des 
recettes et des dkpenses ou celui des fournitures et du matCrie1; 
Les dCpenses non conformes aux intentions de 1’AssemblCe g&kale, 
compte tenu des virements dtiment autoriks & I’intCrieur du budget; 
Les dkpassements de crkdits, compte tenu des modifications rCsultant de 
virements dfiment autorisCs A l’intkrieur du budget; 
Les dCpenses non conformes aux autorisations qui les rkgissent; 

d) L’exactitude ou I’inexactitude des comptes relatifs aux fournitures et au 
matCrie1, d’aprks l’inventaire et l’examen des livres; 

e) S’il le juge approprie, les opkrations qui ont CtC ComptabilisCes au tours 
d’un exercice antkrieur et au sujet desquelles des renseignements nouveaux ont it6 
obtenus ou les opkations qui doivent 2tre fakes au tours d’un exercice ulttrieur et 
au sujet desquelles il semble souhaitable d’informer 1’AssemblCe g&kale par 
avarice. 

7. Le Comitt des commissaires aux comptes peut presenter B I’Assemblte 
gCn&ale ou au SecrCtaire gCnCra1 toutes observations relatives aux constatations 
qu’il a faites B I’occasion de la vtrification ainsi que tous commentaires relatifs au 
rapport financier du SecrCtaire gCrkra1 qu’il juge appropriks. 

8. Si le ComitC des commissaires aux comptes n’a pu procider qu’g une 
whification limit&e ou s’il n’a pas pu obtenir suffisamment de pikes justificatives, il 
doit l’indiquer dans son opinion et dans son rapport, en prkisant dans son rapport 
les motifs de ses observations et en indiquant en quoi l’exposk de la situation finan- 
cikre et des op.&rations financikres peut &tre sujet B caution du fait de ces facteurs. 

9. Le ComitC des commissaires aux comptes ne doit en aucun cas faire 
figurer de critiques dans son rapport sans donner d’abord au SecrCtaire gCnCra1 une 
possibiliti adtquate de lui fournir des explications sur le point litigieux. 

10. Le Cornit. n’est pas tenu de faire mention d’une question quelconque 
tvoquke dans les paragraphes prkctdents, s’il ne le juge utile g aucun Cgard. 
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